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ВОВЕД

Патот на Северна Македонија кон Европската Унија (ЕУ) е прилично долг. 
Идентификувана како потенцијален кандидат за членство пред дваесет 
години, Северна Македонија беше првата земја во регионот што ја потпиша 
Спогодбата за стабилизација и асоцијација (ССА), кој е на сила од 2004 година. 
Истата година земјата поднесе барање за членство во ЕУ и ѝ беше доделен 
кандидатски статус во 2005 година. Уште од 2009 година, Европската комисија 
(ЕК) континуирано препорачува отворање на преговорите со Северна 
Македонија.1 Договорот од Преспа2 потпишан во 2018 година, веројатно 
ја одведе земјата чекор поблиску до нејзината интеграција во ЕУ и во 2020 
година Европскиот совет ја одобри одлуката за отворање на преговорите 
за членство. Сепак, овој процес беше дополнително оспорен кога соседна 
Република Бугарија се спротивстави на почетокот на преговорите за членство 
истата година.

2022 година беше важна година за Северна Македонија, обележана со 
долгоочекуваниот почеток на преговарачкиот процес. Откако ревидираниот 
француски предлог беше усвоен од Парламентот, првата Меѓувладина 
конференција се одрж а во јули 2022 година, а Комисијата го започна скрининг 
процесот.3

Еднаквоста меѓу жените и мажите во ЕУ е призната и како основно право и 
како заедничка вредност. Уште од 1996 година ЕК се обврза на „двоен пристап“ 
што подразбира вклучување на родовата перспектива во сите политики, а 
истовремено имплементирање конкретни мерки за унапредување на родовата 
еднаквост на сите нивоа.4 Со усвојувањето на ревидираната методологија 
за процесот на пристапување во ЕУ,5 поглавјата од законодавството на ЕУ 
беа групирани во шест кластери. Новата методологија става посилен фокус 
на основните реформи кои се централни во процесот на пристапување. 
Родовата еднаквост е вклучена во Поглавјето 23 од преговарачката рамка, 
која е дел од кластерот 1 – Основи на пристапниот процес. Овој кластер прв 
ќе се отвори, а последен ќе се затвори и затоа ќе го одреди целокупното 
темпо на преговорите. Дополнително, родовата еднаквост е хоризонтално и 
интерсекционално прашање и, како такво, треба дополнително да се вклучи 
во сите шест кластери.

За да се вклучи родовата перспектива во процесот на пристапување во ЕУ и 
успешно да се преземе застапување засновано на докази за родовите аспекти 

1	 https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/enlargement-policy/north-macedonia_en
2	 https://vlada.mk/node/17422 
3	 https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/enlargement-policy/north-macedonia_en
4	 https://eige.europa.eu/gender-mainstreaming/what-is-gender-mainstreaming#toc-the-eu-

approach-to-gender-mainstreaming
5	 Зајакнување на процесот на пристапување – кредибилна перспектива на ЕУ за Западен 

Балкан. Достапно на: https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/enhancing-
accession-process-credible-eu-perspective-western-balkans_en

https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/enlargement-policy/north-macedonia_en
https://vlada.mk/node/17422
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/enlargement-policy/north-macedonia_en
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/enhancing-accession-process-credible-eu-perspective-western-balkans_en
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/enhancing-accession-process-credible-eu-perspective-western-balkans_en
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во процесот на пристапување во ЕУ на национално, регионално и ниво на ЕУ, 
неопходно е да се следи и да се известува за клучните процеси поврзани со ЕУ 
и политичките дијалози во земјите од Западен Балкан. За таа цел, Коалицијата 
за родова еднаквост во процесот на пристапување во ЕУ (ЕКВАПРО), заедно со 
надворешен експерт, разви сеопфатна методологија за следење и известување 
за релевантните области од родова перспектива. Методологијата произлегува 
од Акцискиот план за родови прашања на ЕУ (ГАП) III – Амбициозна 
агенда за родова еднаквост и зајакнување на жените во надворешното 
делување и неговите придружни цели и индикатори. Според 10 различни 
критериуми, мониторингот се фокусира на релевантните актери и на ниво 
на ЕУ и на национално ниво и преку родова леќа се обидува да ги анализира 
Извештаите на ЕК за земјата, средбите на Комитетот и Поткомитетите за ССА, 
стратешкиот ангажман на ЕУ за родовата еднаквост на ниво на земја, третата 
програма за Инструментот за претпристапна помош (ИПА III), усогласување 
на националното законодавство со законодавството на ЕУ, собирање и 
објавување податоци поделени според полот од националните статистички 
заводи, степенот на родова експертиза во националните тела одговорни за 
ЕУ интеграцијата, како и политичкиот дијалог за родова еднаквост. Преку 
различни индикатори, извештајот исто така се обидува да го оцени степенот 
до кој женските граѓански организации (ЖГО) се консултирани и вклучени 
во различни аспекти од процесот на пристапување. Ова е втор национален 
мониторинг извештај и го опфаќа периодот од 1 јануари до 31 декември 
2022 година, составен од Реактор – Истражување во акција, водечки партнер 
во коалицијата ЕКВАПРО и проектот „Унапредување на родовата еднаквост 
преку процесот на пристапување во ЕУ“, финансиран од ЕУ и кофинансиран 
од Шведска.6 Покрај Делегацијата на Европската Унија во Северна Македонија 
(ДЕУ), овој национален извештај се фокусира на работата на следните 
институции:

	• Секретаријатот за европски прашања (СЕП) – стручна служба во 
Владата, управувана од вицепремиерот за европски прашања 
(Национален ИПА координатор– НИПАК ), со хоризонтална 
координативна функција на процесот на подготовка за членство во 
ЕУ.

	• Министерството за труд и социјална политика (МТСП) со своето 
Одделение за еднакви можности што ги координира спроведувањето 
на националното законодавство за родова еднаквост и стратешката 
рамка.

	• Државниот завод за статистика (ДЗС) – главен координатор на 
државната статистика во рамките на националниот статистички 
систем.

6	 Овој проект го спроведуваат Реактор – Истражување во акција (Северна Македонија), 
Фондацијата Kvinna till Kvinna (Канцеларија во Северна Македонија), Мрежата за 
зајакнување на жените Албанки (Албанија), Мрежата на жените на Косово (Косово), 
Права за сите (Босна и Херцеговина) и Центар за женски права (Црна Гора).

https://reactor.org.mk/en/coalition-for-gender-equality-in-the-eu-accession-process/
https://reactor.org.mk/en/coalition-for-gender-equality-in-the-eu-accession-process/
https://international-partnerships.ec.europa.eu/system/files/2021-01/join-2020-17-final_en.pdf
https://international-partnerships.ec.europa.eu/system/files/2021-01/join-2020-17-final_en.pdf
https://international-partnerships.ec.europa.eu/system/files/2021-01/join-2020-17-final_en.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020SC0284&from=EN
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Целокупниот мониторинг процес се заснова на мешан истражувачки пристап 
кој вклучува и квантитативни и квалитативни методи и вклучува, но не 
е ограничен на анализа на постоечки секундарни податоци, анализа на 
содржината на важни стратешки и политички документи, како и собирање 
примарни податоци, набљудувања од учесници и разговори со клучните 
информатори. За секој индикатор табелите ги споредуваат наодите од 2021 
и 2022 година. Последната колона од секоја табела беше воведена во овој 
втор извештај од мониторингот и ги проценува промените користејќи скала 
од пет точки каде што „-1“ илустрира значајна регресија, „-0,5“ означува мала 
регресија, „0“ не е промена, „0,5“ илустрира одредено подобрување, а „1“ е 
значително подобрување или целосна имплементација.
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НАОДИ

КРИТЕРИУМ А. ИЗВЕШТАИТЕ ЗА ЗЕМЈАТА ЈА ВКЛУЧУВААТ РОДОВАТА 
ПЕРСПЕКТИВА

Индикатори 2021 
година

2022 
година Рејтинг7

1.	 Колку пати се споменува родот во 
Извештајот за земјата 22 37 0,5

2.	 Колку пати се споменуваат жени/
девојчиња во Извештајот за 
земјата

32/2 31/5 0

3.	 Колку пати се споменуваат 
момчиња/мажи во Извештајот за 
земјата

0/4 1/6 0,5

4.	 % од поглавјата ја вклучуваат 
родовата перспектива8 6,06 % 6 % 0

5.	 Број на официјални препораки9 

за родова еднаквост вклучени во 
Извештајот за земјата

2 2 0

6.	 Број на други препораки со 
родова перспектива вклучени во 
наративот на поглавјата

9 19 0,5

7.	 Степенот до кој Извештајот за 
земјата користи доволно податоци 
поделени според полот

умерено умерено 0

8.	 Степенот до кој прашањата 
препорачани од женските 
организации се вклучени во 
Извештајот за земјата, врз основа 
на вашето знаење

умерено умерено 0

7	 Оваа колона ги проценува промените користејќи скала од пет точки каде што „-1“ 
илустрира значајна регресија, „-0,5“ означува мала регресија, „0“ е без промена, „0,5“ 
илустрира одредено подобрување и „1“ е значително подобрување или целосна 
имплементација.

8	 За во едно поглавје да се смета дека е вклучена родовата перспектива, треба да има 
конкретно упатување на ситуацијата и потребите на жените и девојките во одреден 
сектор/домен или/и специфични родови аспекти кои произлегуваат од анализата 
на одреден сектор/домен. Исто така, идеално, треба да вклучи анализа на клучните 
бариери што го спречуваат напредокот во одреден сектор/домен.

9	 Официјалните препораки се оние во сивите полиња на Извештајот за земјата.
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Првиот дел од овој извештај го анализира степенот до кој Извештајот на ЕК 
за Северна Македонија за 2022 година10 е родово интегриран, споредувајќи 
го со наодите од основното следење. Во 2022 година „род“ се споменува 
37 пати, „жени“ и „девојчиња“ 36 пати, а „момчиња“ и „мажи“ седум пати. И 
покрај тоа што овој Извештај содржи малку повеќе референци за родот, 
жените/девојчињата и момчињата/мажите во споредба со претходниот, нема 
подобрување на процентот на поглавја во кои може да се смета дека е вклучена  
родовата перспектива, што останува на исто ниво – 6 %. Анализата на Реактор 
открива дека, повторно, само две од 33 поглавја вклучени во Извештајот, 
до одреден степен ја вклучуваат родовата перспектива. Тоа се Поглавје 23 – 
Правосудство и темелни права (кое содржи референци за родовата еднаквост 
и жените речиси исклучиво во делот Основни права и затоа не може да се 
смета за целосно родово интегрирано)11 и Поглавје 19 – Социјална политика 
и вработување.

Нашата анализа втора година по ред открива ограничен број препораки 
поврзани со родовата еднаквост и правата на жените. Бројот на официјални 
препораки (во сиво поле) остана непроменет бидејќи истите две препораки 
поврзани со родот од 2021 година беа повторени во 2022 година. Двете 
официјални препораки, повторно во Поглавје 23 и Поглавје 19, се следните:

	→ да ги распредели потребните финансиски и човечки ресурси што ѝ ќе 
овозможат на Комисијата за спречување и заштита од дискриминација 
целосно да функционира и да ја зголеми соработката со Канцеларијата на 
Народниот правобранител (Поглавје 23: Правосудство и темелни права)

	→ да продолжи да ги спроведува мерките за активирање на пазарот на 
труд за млади, за долгорочно невработени лица и невработени лица со ниска 
квалификација, вклучувајќи и жени, лица со попреченост и Роми, како и да 
обезбеди соодветна евалуација на мерките (Поглавје 19: Социјална политика 
и вработување).

Има зголемување на бројот на други препораки вклучени во наративот, 
кои од 9 во 2021 година достигнаа на 19 во Извештајот за 2022 година. 
Остануваат претежно концентрирани во Поглавје 23, во делот Основни права. 
Покрај овие две, има уште неколку поглавја што вклучуваат многу ограничени 
референци за жените и родовата еднаквост, вклучувајќи го Поглавјето 24 
(Правда, слобода и безбедност), Поглавје 10 (Дигитална трансформација 
и медиуми) и Поглавје 26 (Образование и култура). Жените и родовата 
еднаквост се споменати и во Економските критериуми, како и во делот со 
наслов Функционирање на демократските институции и реформа на јавната 
администрација.

10	 Извештај на ЕК за 2022 година за Северна Македонија, достапен на: https://
neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2022-10/North%20Macedonia%20
Report%202022.pdf

11	 Во делот што се фокусира на Функционирањето на судството има едно кратко 
упатување за процентот на жени судии и обвинителки и нема референца за жените 
или родовата еднаквост во делот Борба против корупцијата.

https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2022-10/North%20Macedonia%20Report%202022.pdf
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2022-10/North%20Macedonia%20Report%202022.pdf
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2022-10/North%20Macedonia%20Report%202022.pdf


10

Во Извештајот генерално недостасуваат податоци и статистика поделени 
според пол.12 Признати се ограничувањата во развојот на политики и мерки 
засновани на докази кои произлегуваат од отсуството на веродостојни 
податоци поделени според полот низ секторите, но сепак не е дадена 
целна препорака. Дополнително, се повторува препораката содржана 
во наративот од претходниот Извештај која се однесува на потребата од 
зајакнување на капацитетите на релевантните институции и подобрување 
на институционалната координација за родовата статистика. Недостигаат 
и севкупни податоци и податоци поделени според полот за семејното 
насилство и трговијата со луѓе.13 Понатаму, не постои официјална препорака 
во Поглавјето 18 (Статистика) насочена кон подобрување на собирањето и 
ширењето податоци поделени според полот.14

Слично на првиот мониторинг период (2021), препораките од ЖГО се 
умерено вклучени во Извештајот за земјата за 2022 година. Во некои случаи, 
придонесот од ЖГО се рефлектира во наративот, како што е статусот на 
Комисијата за спречување и заштита од дискриминација (КСЗД), потребата 
од усогласување на Кривичниот законик со Истанбулската конвенција, како и 
важноста на вклучување на родовата перспектива во креирањето политики и 
интегрирање на родовата перспектива во секторскиот дијалог. Извештајот за 
2022 година ја врати препораката за правно признавање на родот врз основа на 
самоопределување, која беше исклучена во 2021 година, а исто така е препорака 
што доаѓа од ЖГО. Во согласност со нашите претходни наоди, одговорите на 
ЖГО15 за овој мониторинг период покажуваат дека информациите од ЖГО 
често се генерализирани и поедноставени, а важните детали и препораки се 
испуштени. На пример, и покрај постојаните напори за застапување од страна 
на ЖГО, Извештајот за 2022 година не упатува на растечкото антиродово 
движење во Северна Македонија. Она што исто така останува предизвик е 
сеопфатното решавање на прашањата на интерсекционалноста.

12	 Џулија Паскинели (2023). Пријатели или непријатели? Родова анализа на 
Извештаите на Европската комисија за земјите од 2022 година за Западен Балкан. 
Фондацијата Kvinna Till Kvinna. Достапно на: https://kvinnatillkvinna.org/wp-content/
uploads/2023/04/The-Kvinna-till-Kvinna-Foundation-friends-or-foes.pdf

13	 Исто.
14	 Исто.
15	 Детални разговори и групни дискусии со ЖГО, спроведени од Реактор во 2023 година.

https://kvinnatillkvinna.org/wp-content/uploads/2023/04/The-Kvinna-till-Kvinna-Foundation-friends-or-foes.pdf
https://kvinnatillkvinna.org/wp-content/uploads/2023/04/The-Kvinna-till-Kvinna-Foundation-friends-or-foes.pdf
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КРИТЕРИУМ Б. СРЕДБИТЕ НА КОМИТЕТОТ ЗА СТАБИЛИЗАЦИЈА И 
АСОЦИЈАЦИЈА ВКЛУЧУВААТ РОДОВИ ПРАШАЊА

Индикатори 2021 
година

2022 
година Рејтинг

1.	 % од средбите на Комитетот 
за ССА со прашања за родовата 
еднаквост на агендата

Не може да 
се заклучи N/A16

Не може 
да се 

заклучи
2.	 % од средбите на Поткомитетите 

со прашања за родовата 
еднаквост на дневен ред

16 % 33 % 0,5

3.	 Степен до кој женските 
организации беа консултирани 
од ЕУ пред средбите на 
Поткомитетите

Минимално Минимално 0

4.	 Степен до кој заклучоците 
од средбите на Комитетот 
и Поткомитетите за ССА се 
однесуваат на прашањата за 
родовата еднаквост

Минимално Умерено 0,5

Кога станува збор за средбите на структурите за Стабилизација и асоцијација 
(ССА), Извештајот за Северна Македонија за 2022 година забележува дека 
експертите се состанале според распоредот и тоа Поткомитетите на седум 
средби и Специјалната група за реформи во јавната администрација на една 
средба.17 Сепак, во официјалниот одговор од Секретаријатот за европски 
прашања (СЕП) на барањето на Реактор за слободен пристап до информации од 
јавен карактер се наведува дека шест средби на Поткомитетите се одржале во 
2022 година.18 Комитетот за ССА, Поткомитетот за правда и внатрешни работи 
и Специјалната група за реформи во јавната администрација не одржале 
средби, но биле одложени за 2023 година поради почетокот на интензивниот 
билатерален скрининг процес за Кластер 1 – Фундаментални вредности.19

Како и во основниот период на мониторинг (2021), оскудни беа лесно 
пристапните јавно достапни податоци за средбите на структурите на ССА за 
2022 година. Соопштенијата за медиумите со кратки информации за пет од 

16	 Комитетот за ССА не се состана во 2022 година.
17	 На седмата средба на Комитетот за ССА е формирана Специјална група за реформи 

во јавната администрација која ќе го следи напредокот на Северна Македонија во 
процесот на реформа на јавната администрација. Оваа група ја одржа својата прва 
средба во октомври 2010 во Скопје. Извор: https://www.sep.gov.mk/post/?id=15

18	 Официјален писмен одговор на барањето за слободен пристап до информации од јавен 
карактер на СЕП број 17-1473/2 од 18 август 2023 година.

19	 Исто.

https://www.sep.gov.mk/post/?id=15
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шесте средби на Поткомитетите што се одржаа во 2022 година беа достапни 
на веб-страницата на Европската служба за надворешно дејствување (ЕСНД).20 
Информациите за уште една средба на Поткомитетот беа најдени во јавно 
достапна белешка од Генералниот секретаријат на Советот на ЕУ до Работната 
група надлежна за регионот на Западен Балкан (COWEB).21 Информациите за 
некои од овие средби може спорадично да се најдат и на веб-страниците на СЕП 
и на националните министерства, но не се јавно достапни на една локација. И 
во 2021 и во 2022 година, агендите и заклучоците на средбите на Комитетот 
и Поткомитетот не беа достапни на интернет. За овој мониторинг период тие 
беа добиени со барања за слободен пристап до информации испратени до СЕП.

Според официјалниот одговор од СЕП наведен погоре, во 2022 година се 
одржаа шест различни средби на Поткомитетите Скромно подобрување 
според овој критериум е забележливо во овој мониторинг период бидејќи 
расположливите податоци укажуваат дека родовата еднаквост била на дневен 
ред и била начната до одреден степен на две од шест (или 33 %) средби на 
Поткомитетите. За споредба, во 2021 година ограничените информации што 
беа јавно достапни доведоа до заклучок дека прашањата за родовата еднаквост 
биле дискутирани само на една од шесте одржани средби (или 16 %). Повеќе 
информации за средбите на Поткомитетите во 2022 година се достапни на 
крајот од овој документ под Анекс 2. Првиот индикатор од овој дел не може 
да се комплетира за овој мониторинг период бидејќи Комитетот за ССА не се 
состана во 2022 година.

Иако тие не се оценети како дел од овој мониторинг, важно е да се напомене 
дека во 2022 година се одржаа и две средби на Заедничкиот консултативен 
комитет (ЗКК) помеѓу Европскиот комитет на регионите и Северна 
Македонија22 – 19-тата средба на 6 јули 2022 година во Брисел23 и 20-тата 

20	 Соопштенија за печат достапни на:
	 https://www.eeas.europa.eu/delegations/north-macedonia/17th-meeting-saa-

subcommittee-between-eu-and-north-macedonia-internal_en?s=229
	 https://www.eeas.europa.eu/delegations/north-macedonia/18th-subcommittee-transport-

environment-energy-and-regional-development_en?s=229
	 https://www.eeas.europa.eu/delegations/north-macedonia/eu-north-macedonia-18th-

subcommittee-innovation-information-society-and_en?s=229
	 https://www.eeas.europa.eu/delegations/north-macedonia/19th-meeting-subcommittee-

economic-and-financial-issues-and-statistics_en?s=229
	 https://www.eeas.europa.eu/delegations/north-macedonia/19th-meeting-stabilisation-and-

association-agreement-subcommittee_en?s=229
21	 Следниот документ содржи кратки информации за средбата:
	 https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-5136-2023-INIT/en/pdf
22	 ЗКК обезбедува конзистентна и стабилна форма на соработка со локалните и 

регионалните власти на земјата која сака да се приклучи на ЕУ. Во Северна Македонија, 
основана е во 2007 година со Одлука на Советот за ССА. Повеќе информации достапни 
на: https://cor.europa.eu/en/our-work/International-cooperation/Pages/Enlargement-
countries.aspx

23	 Соопштение за печат достапно на: https://zels.org.mk/newsd/3107 (информациите се 
достапни само на македонски јазик)

https://www.eeas.europa.eu/delegations/north-macedonia/17th-meeting-saa-subcommittee-between-eu-and-north-macedonia-internal_en?s=229
https://www.eeas.europa.eu/delegations/north-macedonia/17th-meeting-saa-subcommittee-between-eu-and-north-macedonia-internal_en?s=229
https://www.eeas.europa.eu/delegations/north-macedonia/18th-subcommittee-transport-environment-energy-and-regional-development_en?s=229
https://www.eeas.europa.eu/delegations/north-macedonia/18th-subcommittee-transport-environment-energy-and-regional-development_en?s=229
https://www.eeas.europa.eu/delegations/north-macedonia/eu-north-macedonia-18th-subcommittee-innovation-information-society-and_en?s=229
https://www.eeas.europa.eu/delegations/north-macedonia/eu-north-macedonia-18th-subcommittee-innovation-information-society-and_en?s=229
https://www.eeas.europa.eu/delegations/north-macedonia/19th-meeting-subcommittee-economic-and-financial-issues-and-statistics_en?s=229
https://www.eeas.europa.eu/delegations/north-macedonia/19th-meeting-subcommittee-economic-and-financial-issues-and-statistics_en?s=229
https://www.eeas.europa.eu/delegations/north-macedonia/19th-meeting-stabilisation-and-association-agreement-subcommittee_en?s=229
https://www.eeas.europa.eu/delegations/north-macedonia/19th-meeting-stabilisation-and-association-agreement-subcommittee_en?s=229
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-5136-2023-INIT/en/pdf
https://cor.europa.eu/en/our-work/International-cooperation/Pages/Enlargement-countries.aspx
https://cor.europa.eu/en/our-work/International-cooperation/Pages/Enlargement-countries.aspx
https://zels.org.mk/newsd/3107
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средба на 24 ноември 2022 година во Скопје.24 Се разговараше на повеќе теми, 
но од кратките информации дадени во соопштенијата за печат, не можеше да 
се заклучи дали се разговарало за прашања за родовата еднаквост.25

Во претходниот мониторинг процес, Реактор забележа значителен јаз во 
учеството на ЖГО во процесите на ССА. Имено, ЖГО како и вообичаено не 
беа консултирани ниту вклучени навремено и систематски во процесите 
на ССА и нивното вклучување беше типично преку проект26 и донекаде 
неконзистентно.27 Во 2022 година, ДЕУ организираше консултации со 
граѓанското општество и на поканата беше наведено дека тие се во поглед 
на Извештајот за земјата. Меѓутоа, за време на подоцнежните средби за 
застапување, Реактор беше информиран дека придонесот обезбеден за време 
на овие консултации бил искористен и за еден од Поткомитетите.28 Со оглед на 
тоа што претставниците на ЖГО не биле свесни за двојната природа на овие 
консултации, може да се заклучи дека нивната вклученост била ограничена.

24	 Соопштенија за медиумите од ЗЕЛС и Европскиот комитет на регионите достапни на:
	 https://zels.org.mk/newsd/4120
	 https://cor.europa.eu/en/news/Pages/Twentieth-meeting-JCC-North-Macedonia.aspx
25	 Претставникот на Реактор имаше средба настрана со еден од учесниците на оваа 

скопска средба (политички аналитичар од ЕУ) и ова лице дополнително информираше 
дека родовата еднаквост не била во фокусот на ниту една од седниците што се 
одржале.

26	 Национален проект финансиран од ЕУ: ДИАЛОГ НА ГО – Платформа за структурно 
учество во интеграцијата во ЕУ, повеќе информации достапни на: https://reactor.org.
mk/en/wp-all/www-dijalogkoneu-mk/

27	 Набљудување и директни искуства на Реакторот (кои ја потврдуваат вклученоста врз 
основа на проекти и доцните покани, испратени еден ден пред средбата на ССА)

28	 Реактор беше информиран дека дадениот придонес ќе се искористи за средбата на 
Поткомитетот за правда и внатрешни работи. Сепак, во официјалниот одговор од СЕП 
се наведува дека овој Поткомитет не одржал средба во 2022 година. И во 2023 година, 
Реактор повторно беше поканет на консултации кои потоа јасно ја кажаа заедничката 
природа на консултациите (и за новиот Извештај на ЕК за земјата и за претстојниот 
Комитет за правда и внатрешни работи).

https://zels.org.mk/newsd/4120
https://cor.europa.eu/en/news/Pages/Twentieth-meeting-JCC-North-Macedonia.aspx
https://reactor.org.mk/en/wp-all/www-dijalogkoneu-mk/
https://reactor.org.mk/en/wp-all/www-dijalogkoneu-mk/
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КРИТЕРИУМ В. ПОСТАВЕН Е СТРАТЕШКИ АНГАЖМАН НА ЕУ ЗА 
РОДОВА ЕДНАКВОСТ НА НИВО НА ЗЕМЈА

Индикатори 2021 
година

2022 
година Рејтинг

1.	 Договорен Национален план за 
имплементација за ГАП III и пренесен до 
седиштето (Брисел) (индикатор 5.1 ГАП 
III)

Да Да 1

2.	 Спроведен/ажуриран родов профил на 
земјата Не Не29 0

3.	 Спроведена/ажурирана целосна родова 
анализа Не Не 0

4.	 Број на секторски специфични родови 
анализи за приоритетните области во 
рамките на програмскиот циклус 2021-
2027 година, развиени и пренесени до 
централата (Брисел) (индикатор 5.2)

0 3 1

5.	 Степен до кој Делегацијата на ЕУ се 
вклучува во дијалог за родова еднаквост 
со владите, националните механизми 
за родова еднаквост, парламентите 
и другите институционални актери 
(индикатор 7.1)

Умерено Умерено 0

6.	 Степен до кој Делегацијата на ЕУ го 
консултира граѓанското општество, 
вклучително и женските организации 
за развој на Националниот план за 
имплементација

Целосно Целосно 1

7.	 Степен до кој Делегацијата на ЕУ се 
вклучува во дијалог за родова еднаквост 
со граѓанското општество, вклучително 
и женските организации (индикатор 
7.2)

Умерено Умерено 0

8.	 Степенот до кој Делегацијата на ЕУ се 
вклучува во дијалог со граѓанското 
општество за прашањата на жените, 
мирот и безбедноста во партнерските 
земји (индикатор 7.2)

Умерено
Не може 

да се 
заклучи

Не може 
да се 

заклучи

29	 Родовиот профил на земјата беше финализиран и објавен за време на подготовката на 
овој извештај, нешто подоцна во 2023 година.
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ГАП III Националниот план за имплементација (НПИ) за Северна Македонија 
беше подготвен во текот на 2021 година во инклузивен процес. НПИ беше 
финализиран, успешно пренесен во Брисел и објавен на веб-страницата на 
ЕСНД пролетта 2022 година.30 Како што е објавено во основниот мониторинг 
извештај, НПИ е изработен без родовиот профил на земјата (РПЗ) и целосна 
родова анализа.31 РПЗ за Северна Македонија се подготвуваше во текот на 2022 
година преку проектот Институт за родова еднаквост (ИРЕ) имплементиран 
од Телото на ОН за родова еднаквост и зајакнување на жените32 и беше 
финализиран и објавен надвор од референтната година за овој извештај 
(2022), односно во септември 2023 година.33

Во отсуство на РПЗ и целосно ажурирана родова анализа, ДЕУ користеше 
ажурирани информации од различни извори, вклучувајќи ги националните 
чинители и граѓанското општество со експертиза во оваа област за да го 
информира и подготви НПИ за Северна Македонија. Како што беше објавено 
во основната проценка, во 2021 година Реактор организираше рунда 
консултации со национални и локални организации, вклучително и грасрут 
организации. Различните повратни информации од (Ж)ГО собрани за време 
на овие консултации беа искористени за да се произведе заеднички писмен 
придонес за состојбата на родовата еднаквост, кој беше споделен со ДЕУ за да го 
потхрани НПИ. Ова беше успешен пример за соработка помеѓу ДЕУ и ЖГО што 
ја олесни подготовката на овој важен документ. Во текот на 2022 година, оваа 
соработка продолжи, иако немаше официјален мониторинг на НПИ во Северна 
Македонија, како што информираа претставниците на ДГ НЕАР и ДЕУ на 
различни консултации и средби. Сепак, во извештајот за земјата беше вклучен 
преглед на ситуацијата во врска со НПИ и беа собрани повратни информации 
од засегнатите чинители.34 По завршувањето на овој извештај, започна 
нова донаторска координација, која предвидува дополнително следење 
на активностите поврзани со НПИ. Според информациите добиени преку 
разговори за овој мониторинг извештај, ДЕУ во регионот доби инструкции да 
ги ажурира НПИ-те до ноември 2023 година.35

30	 Акциски план за родови прашања III – 2021-2025 План за имплементација на ниво на 
земја – НПИ за Република Северна Македонија, достапен на: https://www.eeas.europa.
eu/delegations/north-macedonia/eu-gender-action-plan- iii-country-level-implementation-
plan-clip_en?s=229

31	 Оваа информација беше потврдена од родовата фокална точка на ДЕУ за време на 
интервјуто спроведено во 2022 година за претходниот мониторинг извештај.

32	 Советодавни услуги за вклучување на родовата перспектива за администрацијата на 
Северна Македонија на централно ниво (Фонд за родова еднаквост – ГЕФ). Повеќе 
информации достапни на: https://eca.unwomen.org/en/where-we-are/north-macedonia/
gender-equality-facility-advisory-services-to-the-administration-of-north-macedonia

33	 https://eca.unwomen.org/en/digital-library/publications/2023/09/country-gender-
equality-profile-of-north-macedonia

34	 Разговор на претставник на Реактор со РФТ на ДЕУ во Северна Македонија, 2023 
година.

35	 Разговори на проектните партнери со РФТ на ДЕУ во регионот и средби со 
претставници на ДГ НЕАР и ДГ ИНТПА, 2023 година. Се однесува на сите НПИ во 
регионот и пошироко.

https://reactor.org.mk/en/wp-content/uploads/sites/4/2021/07/Input-GAP-III-CLIP-NM_08.07.21.pdf
https://reactor.org.mk/en/wp-content/uploads/sites/4/2021/07/Input-GAP-III-CLIP-NM_08.07.21.pdf
https://www.eeas.europa.eu/delegations/north-macedonia/eu-gender-action-plan-iii-country-level-implementation-plan-clip_en?s=229
https://www.eeas.europa.eu/delegations/north-macedonia/eu-gender-action-plan-iii-country-level-implementation-plan-clip_en?s=229
https://www.eeas.europa.eu/delegations/north-macedonia/eu-gender-action-plan-iii-country-level-implementation-plan-clip_en?s=229
https://eca.unwomen.org/en/where-we-are/north-macedonia/gender-equality-facility-advisory-services-to-the-administration-of-north-macedonia
https://eca.unwomen.org/en/where-we-are/north-macedonia/gender-equality-facility-advisory-services-to-the-administration-of-north-macedonia
https://eca.unwomen.org/en/digital-library/publications/2023/09/country-gender-equality-profile-of-north-macedonia
https://eca.unwomen.org/en/digital-library/publications/2023/09/country-gender-equality-profile-of-north-macedonia
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Два сектора беа анализирани преку родови леќи во 2022 година, кои вклучија 
три различни анализи. Статистиката беше препознаена како важен сектор (и 
поглавје во преговорите на земјата) и беа спроведени две конкретни родови 
анализи во 2022 година. Едната беше опишана како статистички портрет 
на трендовите на родовата еднаквост во земјата, со цел да се даде преглед 
за состојбата во врска со родовата еднаквост во Северна Македонија и да се 
идентификуваат какви било јасни трендови или промени во однос на статусот 
на жената во неколку области преку анализа на постојните серии на податоци 
презентирани во публикацијата Жени и мажи од ДЗС.36 Оваа публикација 
имаше за цел да ги поддржи ДЗС и другите национални институции за 
подобрување на координацијата и стандардизацијата меѓу различните 
производители на податоци во системот на јавната администрација. Пред 
оваа анализа, Реактор ја спроведе и објави својата родова анализа – Родова 
статистика и родово вклучување на статистичкиот систем на Северна 
Македонија, со фокус на постоечките политики и механизми.37 Двата 
документа придонесоа за националната статистика и се надополнуваа еден 
со друг според координираните напори на вклучените актери. Третата 
родова анализа се фокусира на родовата еднаквост во спортот во Северна 
Македонија.38 Беше замислена како алатка која ќе им овозможи на креаторите 
на политиките и другите релевантни чинители успешно да го вклучат родот 
во сите активности поврзани со спортот, како и да се осигура дека спортските 
политики и законодавството се засноваат на родова еднаквост. Како значајно 
ограничување споменато во оваа родова анализа е недостигот на релевантни 
и веродостојни податоци за родовата еднаквост во спортот, како и недостигот 
на официјални статистички податоци за спортот во Северна Македонија39 (во 
повеќето случаи, статистичките податоци користени во анализата се од 2015 
година).

Во однос на политичкиот дијалог меѓу ДЕУ и националните институции, 
одговорите на интервјуто сугерираат дека постои редовна и детална 
размена40 која, како што се очекуваше, беше интензивирана со почетокот на 
пристапните преговори и скрининг процесот. Кога станува збор за прашањата 
за родовата еднаквост, одговорите од интервјуто покажуваат дека ЕУ умерено 
се вклучува во дијалог со Министерството за труд и социјална политика 
(МТСП) и неговиот Сектор за еднакви можности. Како пример за оваа 

36	 UN Women (2022). Жените и мажите во Северна Македонија: статистички портрет 
на трендовите во родовата еднаквост. Достапно на: https://www.stat.gov.mk/
Publikacii/2022/EN_WandM-NMK-Report_WEB_0.pdf

37	 Реактор (2022). Родова статистика и родово вклучување на статистичкиот систем 
на Северна Македонија – родова анализа. Достапно на: https://reactor.org.mk/en/
publication-all/gender-statistics-and-gender-mainstreaming-of-the-statistical-system-of-
north-macedonia/

38	 UN Women (2022). Анализа за родовата еднаквост во спортот во Северна Македонија. 
Достапно на: https://eca.unwomen.org/sites/default/files/2022-11/EN-Gender_Equality_
in_Sport-web.pdf

39	 Исто. стр.11.
40	 Писмени одговори на прашањата од разговорите со НИПАК и разговорот лице в лице 

со претставник на Министерството за труд и социјална политика, 2023 година.

https://www.stat.gov.mk/Publikacii/2022/EN_WandM-NMK-Report_WEB_0.pdf
https://www.stat.gov.mk/Publikacii/2022/EN_WandM-NMK-Report_WEB_0.pdf
https://reactor.org.mk/en/publication-all/gender-statistics-and-gender-mainstreaming-of-the-statistical-system-of-north-macedonia/
https://reactor.org.mk/en/publication-all/gender-statistics-and-gender-mainstreaming-of-the-statistical-system-of-north-macedonia/
https://reactor.org.mk/en/publication-all/gender-statistics-and-gender-mainstreaming-of-the-statistical-system-of-north-macedonia/
https://eca.unwomen.org/sites/default/files/2022-11/EN-Gender_Equality_in_Sport-web.pdf
https://eca.unwomen.org/sites/default/files/2022-11/EN-Gender_Equality_in_Sport-web.pdf
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соработка и поддршка беше посочено дека експертите од TAIEX (Инструмент 
за техничка помош и размена на информации на Европската комисија) дадоа 
свое мислење за усогласување на нацрт-верзијата на новиот Закон за родова 
еднаквост со правото на ЕУ. Исто така, беше истакнато дека претставниците 
на ДЕУ се директно вклучени во процесите на ИПА III програмирањето. Додека 
владините претставници сметаат дека постои редовен дијалог и соработка со 
ДЕУ на теми поврзани со родовите прашања, некои претставници на ЖГО ја 
изразија потребата за посеопфатна и видлива поддршка од ДЕУ во однос на 
родовата еднаквост.41 Различни извори, исто така, нагласуваат дека за да се 
унапреди родовата еднаквост преку процесите на пристапување во ЕУ, важно е 
да се зајакне меѓуинституционалниот дијалог и соработка, конкретно помеѓу 
СЕП и националната машинерија за родова еднаквост (Секторот за еднакви 
можности во МТСП и координаторите за родова еднаквост во различни 
сектори и ресорни министерства).

Врз основа на собраните информации, може да се заклучи дека ДЕУ продолжи 
да се впушта во дијалог за родова еднаквост со ЖГО до умерена мера. 
Одговорите од интервјуто потврдуваат дека во текот на 2022 година се одржале 
неколку средби помеѓу ДЕУ и ЖГО-а каде биле дискутирани прашањата за 
родовата еднаквост. Вреди да се спомене дека некои локални организации 
имаат впечаток дека морале да се потпрат на национални, претежно скопски 
граѓански организации за да ги организираат и да ги вклучат на овие средби.42 
Иако во основниот мониторинг беше заклучено дека ДЕУ умерено се вклучила 
во дијалог со граѓанското општество за прашањата на жените, мирот и 
безбедноста (ЖМБ), немаше доволно достапни информации за да се донесе 
сеопфатен заклучок за овој индикатор во 2022 година.43 Претставник на ЖГО 
изрази загриженост дека не се посветува доволно внимание на прашањата 
на ЖМБ и на спроведувањето на Резолуцијата 1325.44 Ограничениот акцент 
на оваа тема е очигледен и во Извештајот за земјата за 2022 година, кој ги 
испушта сите референци за ЖМБ што беа вклучени во претходниот извештај 
за земјата.

41	 Разговори со претставници на ЖГО, 2023 година.
42	 Исто.
43	 Официјален одговор на барањето за дополнителни податоци испратено до ДЕУ во 

Северна Македонија не можеше да се добие. Некои податоци беа собрани за време на 
интервју со РФТ во ДЕУ во Северна Македонија.

44	 Интервјуа со претставници на ЖГО, 2023 година.
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КРИТЕРИУМ Г. ЕУ ГО ВКЛУЧУВА РОДОВОТО ЗАСТАПУВАЊЕ ВО СИТЕ 
АКЦИИ И НАСОЧЕНИ АКЦИИ

Индикатори 2021 
година

2022 
година Рејтинг

1.	 Број и % на нови акции45 кои се 
родово одговорни/таргетитани 
(ГМ1 + ГМ2) на ниво на земја 
(индикатор 1.1 ГАП III)

5/71 %46 4/80 % 0,5

2.	 Број и % на нови родово 
таргетирани акции (ГМ2) 
спроведени од националната 
распределба (индикатор 1.2 ГАП 
III)

0 1/20 % 0,5

3.	 Вкупно финансирање за поддршка 
на родовата еднаквост на ниво на 
земја (ГМ1 + ГМ2) (индикатор 1.3 
GAP III)

62,95 
милиони 

евра47

49 
милиони 

евра48
-0,5

4.	 Износ на средства наменети за 
женски организации и движења на 
ниво на земја (индикатор 1.4 ГАП 
III)

Не може да 
се заклучи

Не може да 
се заклучи

Не може 
да се 

заклучи

5.	 % од новите акции за поддршка 
на реформите за управување со 
јавните финансии кои вклучуваат 
компонента за родово буџетирање 
(индикатор 3.1 ГАП III)

Не може да 
се заклучи 0

Не може 
да се 

заклучи

45	 Акцијата ќе се дефинира како акциски документи на ИПА III. Нови акции ќе се однесува 
на Акциските документи одобрени во 2022 година.

46	 Оваа оценка е адаптирана од мониторинг извештајот за 2021 година бидејќи ЕУ го 
објави Акцискиот документ за Програмата на ЕУ за граѓанско општество и медиуми 
за Република Северна Македонија 2021-2023 година, откако беше финализиран 
извештајот за мониторинг за 2021 година. Тој е ажуриран за да го одразува овој 
Акцискиот документ одобрен во 2021 година во кој родовата еднаквост е значајна цел 
(ГМ1).

47	 Ова исто така е ажурирано од причини објаснети во фуснота 48.
48	 Оваа сума го сумира вкупното финансирање од сите Акциски документи за 

2022 година, вклучително и финансирањето определено за 2022 година во 
Повеќегодишната програма на ЕУ за граѓанско општество и медиуми за Република 
Северна Македонија 2021-2023 година.

https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2021-12/AD%2006%20MK%20CSF%20and%20Media%202021-2023.pdf
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2021-12/AD%2006%20MK%20CSF%20and%20Media%202021-2023.pdf
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2021-12/AD%2006%20MK%20CSF%20and%20Media%202021-2023.pdf
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2021-12/AD%2006%20MK%20CSF%20and%20Media%202021-2023.pdf
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За 2022 година, за Северна Македонија беа одобрени пет ИПА III акциски 
документи (АД) и тоа:

1.	 Интеграција во ЕУ;
2.	 ЕУ за модерна јавна администрација;
3.	 ЕУ за подобрено управување со границите и миграцијата;
4.	 ЕУ за модерни системи за отпадни води;
5.	 ЕУ за подобрено здравје, социјална заштита и родова еднаквост.

Четири од пет (или 80 %) од ИПА III АД за 2022 година се означени како 
родово одговорни/таргетирани (ГМ1+ГМ2) и еден од овие пет документи 
е нов родово насочен (ГМ2) стратешки документ, во согласност со 
барањата на ГАП III .

Во 2022 година, целокупното финансирање на ЕУ на ниво на земја дистрибуирано 
преку родово одговорни/таргетирани АД се намали од 62.950.000,00 евра во 
2021 година на 49.000.000,00 евра. И покрај ова намалување на средствата, 
забележливо е дека Северна Македонија го имаше својот прв АД означен со ГМ2 
оваа година на мониторинг – ЕУ за подобрено здравје, социјална заштита и 
родова еднаквост. Следствено, 11.000.000,00 евра се транспарентно доделени 
за акција каде што родовата еднаквост е основна цел. Дополнително, за овој 
АД е предвидено кофинансирање од 120.000,00 евра.

Меѓутоа, имајќи предвид дека АД означени како ГМ1 генерално не ги 
исполнуваат минималните критериуми на ДАЦ, исто како и за претходната 
година, оваа сума од 49.000.000,00 евра не може да се смета како целосна бројка. 
Понатаму, родовиот маркер ДАЦ, кој се користи од ЕУ за финансирање од ИПА 
III, се применува на цели акции, што значи дека вкупниот буџет на акцијата 
се смета како помош насочена кон родовата еднаквост, дури и ако родовата 
еднаквост е само една од целите на проектот. Во 2022 година, ЕУ немаше 
систем за следење на вистинското наменето финансирање за поддршка на 
родовата еднаквост обезбедено преку акциите на ИПА III.49

Треба да се напомене дека по застапувањето преземено од Реактор и 
партнерите во спроведувањето на проектот по завршувањето на извештаите 
од мониторингот за 2021 година и за време на фазата на изготвување на 
овој извештај, Реактор беше информиран дека две нови карактеристики 
кои овозможуваат известување за родово чувствителни податоци за 
интервенциите за резултати и мониторинг се додадени во ЕУ OPSYS50 во 2023 
година. Двете нови карактеристики се:

	• Родово чувствителен маркер – кој ќе овозможи пресметување на 
процентот на интервенции финансирани од ЕУ кои собираат податоци 
специфични за полот. Маркерот ја мери достапноста на податоците на 

49	 Информации добиени преку средби и интервјуа со ДГ НЕАР и ДЕУ.
50	 OPSYS е кратенка за Оперативен систем и тоа е информациски систем што го користи 

Европската комисија за надворешни дејства.

https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2022-12/C_2022_9166_F1_ANNEX_EN_V3_P1_2342952.PDF
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2022-12/C_2022_9166_F1_ANNEX_EN_V3_P1_2342951.PDF
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2022-12/C_2022_9166_F1_ANNEX_EN_V3_P1_2342950.PDF
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2022-12/C_2022_9166_F1_ANNEX_EN_V2_P1_2342953.PDF
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2022-12/C_2022_9166_F1_ANNEX_EN_V2_P1_2342954.PDF
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ниво на интервенција што е релевантно за следење и оценување од 
родова перспектива.

	• Родово чувствително знаме – додадено е на индикаторите, кои 
исто така ќе поддржат дополнителна анализа и известување за теми 
поврзани со родот.51

Во 2022 година беше одобрена нова акција за Северна Македонија за 
поддршка на реформите за управување со јавните финансии – ЕУ за модерна 
јавна администрација. Во овој документ родовата еднаквост е означена како 
значајна цел. Сепак, брзата родова анализа откри дека овој АД не е целосно 
усогласен со минималните критериуми на ДАЦ на ОЕЦД. Од една страна, АД го 
споменува новоусвоениот Закон за буџет (ЗБ), кој воведува родова еднаквост 
и родово одговорно буџетирање како еден од неговите клучни принципи. Тоа 
се однесува и на Програмата за реформа на управувањето со јавни финансии 
(ПФМ) 2022-2025 година, која го следи новиот ЗБ. Дополнително, се споменува 
и Стратегијата за родово одговорно буџетирање за 2012 година52 и се 
забележува дека Министерството за финансии изврши измени во буџетските 
упатства со воведување родова буџетска анализа. Сепак, овој стратешки 
документ за 2022 година нема специфична компонента поврзана со родово 
буџетирање.

КРИТЕРИУМ Д. ЕУ ВОДИ ПО ПРИМЕР

Индикатори 2021 
година

2022 
година Рејтинг

1.	 Број и % на жени на високи и средни 
раководни позиции во Делегацијата/
Канцеларијата на ЕУ (индикатор 10.1 
ГАП III)

Не може 
да се 

заклучи
0

Не може 
да се 

заклучи

2.	 % од раководството обучено за родова 
еднаквост и ГАП III во мисијата на 
Делегацијата на ЕУ и ЗПОБ (индикатор 
10.2)

Не може 
да се 

заклучи

Не може 
да се 

заклучи

Не може 
да се 

заклучи

3.	 % од раководството обучено за жени, 
мир и безбедност во мисијата на 
Делегацијата на ЕУ и ЗПОБ (индикатор 
10.2)

N/A
Не може 

да се 
заклучи

Не може 
да се 

заклучи

4.	 Број на родови советници/родови 
фокални точки во делегацијата на ЕУ 
и мисијата ЗПОБ

1 1 0

51	 Информации добиени од средбите со ДЕУ и ДГ НЕАР за време на фазата на изготвување 
на овој извештај.

52	 Оваа Стратегија го опфати периодот од 2012 до 2017 година и не е обновена.
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Според официјалните информации на ЕУ, шефот на делегацијата на ЕУ во 
Северна Македонија, како и заменик-шефот на делегацијата и шефот за 
соработка се мажи.

Нема промена во бројот на родови советници (РС)/родово фокални точки (РФТ) 
во ДЕУ за Северна Македонија. Како што беше забележано во претходниот 
извештај, не постои посветен РС/РФТ со полно работно време. Моментално 
назначената РФТ во Северна Македонија е жена и истовремено е фокална точка 
на граѓанското општество, што е нејзина примарна улога. Таа се занимава и со 
односите со граѓанското општество и со теми поврзани со родот. Имајќи ги 
предвид нејзините обемни примарни одговорности, ова може потенцијално 
да го ограничи времето што таа би можела да го потроши работејќи на 
прашањата за родовата еднаквост, особено ако се очекува од едно лице да се 
справи со целокупното вклучување на родовата перспектива на работата на 
ДЕУ и соодветните програмски процеси и документи. Во основниот период на 
мониторинг беше објавено дека РФТ била обучена за родова еднаквост и ГАП 
III во 2021 година.

Не можевме да ја заклучиме големината и обемот на дополнителните обуки за 
персоналот на ДЕУ од јавно достапни извори. Нема јавно достапни информации 
за другите два национални индикатори во овој дел кои се однесуваат на 
обуката на персоналот за родова еднаквост, ГАП III и ЖМБ. Во основниот 
мониторинг извештај беше забележано дека постои фокална точка во ДЕУ 
која се занимава со темата на ЖМБ, но обуката на оваа тема не е задолжителна 
пред распоредувањето.53 Бидејќи овие показатели се преземени од ГАП III, 
треба да се добијат повеќе информации по објавувањето на среднорочниот 
мониторинг извештај на ГАП III.

 

53	 Средба со координаторот за родова еднаквост во ДГ НЕАР, 2022 година.
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КРИТЕРИУМ Ѓ. ВЛАДАТА УСВОЈУВА ЗАКОНОДАВСТВО ВО СОГЛАСНОСТ 
СО ПРАВОТО НА ЕУ ЗА РОДОВА ЕДНАКВОСТ И СЕ КОНСУЛТИРА СО 
ЖЕНСКИ ОРГАНИЗАЦИИ

Индикатори 2021 
година

2022 
година Рејтинг

1.	 Степен до кој родовата еднаквост 
е опфатена во Националната 
програма за усвојување на 
правото на ЕУ (НПАА)

Минимално Минимално 0

2.	 Степен до кој клучните 
закони за родова еднаквост и 
пристапување во ЕУ се отворени 
за јавна консултација

Умерено Умерено 0

3.	 Степен до кој се земаат предвид 
инпутите за законите/измените/
политиките на женските 
организации во согласност со 
правото на ЕУ за родова еднаквост

Умерено Умерено 0

4.	 Степен до кој новите секторски 
стратегии се јавно достапни Целосно Целосно 1

5.	 Степен до кој новите секторски 
стратегии ја вградуваат родовата 
перспектива

Умерено Умерено 0

6.	 % од секторските работни групи 
(или слични на нив) со вклучени/
застапени организации за 
правата на жените

25 % Не може да 
се заклучи

Не може 
да се 

заклучи

Националната програма за усвојување на правото на ЕУ 2021-2025 (НПАА)54 не 
беше ревидирана во текот на 2022 година.55 Во официјалниот одговор на СЕП 
се наведува дека намерата е постојано да се ревидира НПАА за да се адресираат 
наодите и препораките од скрининг извештаите, како и од следниот извештај 
за земјата. Следната ревизија се очекува да го опфати периодот од 2024 до 
2030 година. Затоа, наодите од претходниот мониторинг извештај остануваат 
валидни. Директното учество на Реактор56 во застапувањето засновано на 
докази кон НПАА и деталната анализа на текстот на документот потврдуваат 
дека во НПАА вклучувањето на родовите аспекти во главните политики 

54	 https://www.sep.gov.mk/data/file/NPAA/NPAA%20ENG%20Final_compressed%20(1).pdf
55	 Официјален писмен одговор на барањето за слобода на информирање на СЕП број 17-

1473/2 од 18 август 2023 година.
56	 Обезбедување писмени информации и учество на онлајн консултации во текот на 

првиот квартал од 2021 година.

https://www.sep.gov.mk/data/file/NPAA/NPAA%20ENG%20Final_compressed%20(1).pdf
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е минимално. Документот е претежно родово неутрален и референците 
за родова еднаквост главно се во форма на општи заложби кои понатаму 
не се поврзани со планираните активности и значително распределено 
буџетирање. На пример, има само една директна референца за родовата 
еднаквост во буџетскиот дел од овој документ, под Поглавје 3.19 Социјална 
политика и вработување, Точка 7: Антидискриминација и еднакви можности. 
И за периодот 2021/2022 и 2022/2023 година, овие издвојувања изнесуваат 
приближно 0,05 % од потсумата за овој буџетски дел (т.е. 8.168.000,00 денари 
од 16.949.990.000,00 денари предвидени за периодот 2022/2023 година).57 
Како што е наведено во Скрининг извештајот за Северна Македонија,58 не е 
воспоставен јасен мониторинг на НПАА и во моментов нема достапни извештаи. 
Со оглед на претстојната ревизија на НПАА, ова претставува значајна можност 
за консултации со ЖГО, експерти за родова еднаквост, како и искористување на 
постојната машинерија за родова еднаквост за подобрување на вклучувањето 
на родовите аспекти во НПАА.

Како што беше нагласено во претходниот извештај, клучните закони за 
родова еднаквост и пристапување во ЕУ се отворени за јавни консултации во 
умерена мера. Владините претставници сметаат дека овие закони се целосно 
отворени за јавна консултација бидејќи се достапни преку националниот 
електронски регистар на прописи (ЕНЕР) и се организираат јавни дебати.59 
На веб-страницата на МТСП често се објавуваат и предлог-законите кои се 
однесуваат на родовата еднаквост. Сепак, додека ЕНЕР дозволува инклузивно 
учество на сите засегнати страни во јавните консултации, и претставниците 
на (Ж)ГО и Европската комисија истакнаа дека националните институции не 
обезбедуваат соодветно следење и има ограничено известување за резултатите 
од овие консултации.60 Понатаму, постојат значителни предизвици поврзани 
со навремено, систематско и значајно учество на ЖГО во јавните дебати, 
вклучително и оние за новиот нацрт-закон за родова еднаквост.

И покрај одличните примери за блиска соработка и ад хок консултации 
помеѓу МТСП и (Ж)ГО, резултатите од разговорите со граѓанското општество 
сугерираат дека овие средби првенствено вклучуваат поголеми организации 
со седиште во Скопје и дека учеството на локалните организации е прилично 
ограничено.

57	 НПАА 2021-2025. Анекс 3: Буџетски проекции (индикативни 2020/2021-2024); 
статус: 27.06.2021. Табела 1: Проектирано буџетирање (2020/2021-2024), по поглавја, 
страница 4; достапно на: https://www.sep.gov.mk/data/file/NPAA/NPAA%202021/
Aneks3_Budgetski_proekcii_15_07_2021.pdf

58	 Скрининг извештај за Северна Македонија, достапен на: https://neighbourhood-
enlargement.ec.europa.eu/system/files/202307/MK%20Cluster_1%20Draft%20
screening%20report_external%20version.pdf

59	 Одговори од разговорите на НИПАК и МТСП, 2023 година.
60	 Разговори со претставници на ЖГО во 2023 година и Извештајот на ЕК за земјата и 

извештајот за проверка за Северна Македонија за 2022 година, достапен на:
	 https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/north-macedonia-report-2022_en
	 https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2023-07/MK%20

Cluster_1%20Draft%20screening%20report_external%20version.pdf

https://www.sep.gov.mk/data/file/NPAA/NPAA%202021/Aneks3_Budgetski_proekcii_15_07_2021.pdf
https://www.sep.gov.mk/data/file/NPAA/NPAA%202021/Aneks3_Budgetski_proekcii_15_07_2021.pdf
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2023-07/MK%20Cluster_1%20Draft%20screening%20report_external%20version.pdf
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2023-07/MK%20Cluster_1%20Draft%20screening%20report_external%20version.pdf
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2023-07/MK%20Cluster_1%20Draft%20screening%20report_external%20version.pdf
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/north-macedonia-report-2022_en
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2023-07/MK%20Cluster_1%20Draft%20screening%20report_external%20version.pdf
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2023-07/MK%20Cluster_1%20Draft%20screening%20report_external%20version.pdf
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ЖГО често добиваат покана, вообичаено од МТСП, за да учествуваат во 
работните групи одговорни за изготвување конкретни закони поврзани 
со родовата еднаквост. Сепак, доцните известувања остануваат предизвик 
(работните материјали често се испраќаат со кратка претходна најава, 
понекогаш само неколку дена пред средбата),61 како и недостигот на 
дополнителни информации за прифаќањето на предлозите дадени од ЖГО. 
И транспарентноста може да биде проблем во овие процеси, каде некои 
работни групи престануваат да функционираат без официјално објаснување 
до членовите на (Ж)ГО, евидентно во случајот со Законот за работни односи.62 
Оттука наодите од првичниот мониторинг извештај остануваат релевантни 
и недостига навремено, континуирано и значајно ангажирање на ЖГО, како и 
систематски механизми за транспарентно и правично вклучување. ЖГО обично 
се вклучени во почетните фази на изготвување, проследени со подолги периоди 
без официјални повратни информации што кулминира со нацрт или конечен 
одобрен документ што не ги вклучува доследно мислењето и коментарите 
дадени од ЖГО. Исто така, има случаи кога граѓанските организации не се 
поканети да учествуваат во работната група и нивниот придонес се разгледува 
по објавувањето на нацрт-текстот, како во случајот со измените на Кривичниот 
законик. Разговори со претставници на ЖГО укажуваат дека ограничено е и 
вклучувањето на локалните граѓански организации во овие работни групи 
за изготвување закони. За време на овие разговори беше истакнато дека и од 
политичката волја на актуелниот министер може да зависи до кој степен ќе 
биде прифатено мислењето на ЖГО.

Како и во основниот мониторинг, новите секторски стратегии се целосно 
достапни и објавени на веб-страниците на соодветните министерства. За да 
го испитаме степенот до кој националните стратегии ја вклучуваат родовата 
еднаквост, ги оценивме деветте стратегии усвоени во текот на референтната 
година за овој извештај или почнувајќи со имплементација во 2022 година и 
тие се следните:

	• Национална стратегија за контрола на мало и лесно оружје (МЛО) и 
Национален акционен план 2022 – 2024 година

	• Стратегија за инклузија на Ромите 2022 – 2030 година
	• Стратегија за унапредување на системот на јавни набавки во Северна 

Македонија за периодот 2022 – 2026 година
	• Национална стратегија за интегрирано гранично управување 2021 – 

202563

	• Стратегија на Владата на Северна Македонија за соработка со и развој 

61	 Разговори со претставници на ЖГО, 2023 година и сопствените искуства на Реактор 
како дел од овие работни групи.

62	 Претставниците на граѓанското општество беа вклучени и консултирани до јуни 
2021 година, а нацрт-текстот беше финализиран надвор од работната група. Реакција 
излезе од Платформата за родова еднаквост и Мрежата за заштита од дискриминација, 
достапна на: https://bit.ly/46mz57i (текстот е достапен само на македонски јазик)

63	 Усвоена во март 2022 година.

https://mvr.gov.mk/Upload/Editor_Upload/National%20strategy%20for%20SALW%20-%20ENG.pdf
https://mvr.gov.mk/Upload/Editor_Upload/National%20strategy%20for%20SALW%20-%20ENG.pdf
https://mvr.gov.mk/Upload/Editor_Upload/National%20strategy%20for%20SALW%20-%20ENG.pdf
https://mvr.gov.mk/Upload/Editor_Upload/National%20strategy%20for%20SALW%20-%20ENG.pdf
https://www.mtsp.gov.mk/content/pdf/2022/Strategy%20for%20inclusion%20of%20Roma%202022-2030%20final%20version.pdf
https://www.bjn.gov.mk/wp-content/uploads/2022/03/Strategi-a.pdf
https://www.bjn.gov.mk/wp-content/uploads/2022/03/Strategi-a.pdf
https://mvr.gov.mk/Upload/Editor_Upload/strategii/nacionalna%20strategija%20IGU%2022022022.pdf
https://mvr.gov.mk/Upload/Editor_Upload/strategii/nacionalna%20strategija%20IGU%2022022022.pdf
https://www.nvosorabotka.gov.mk/sites/default/files/Strategija%20usvoena%2028%2012%202021.pdf
https://bit.ly/46mz57i
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на граѓанското општество со Акционен план 2022 – 202464

	• Фискална стратегија на Република Северна Македонија за 2023 – 2025 
година (со изгледи до 2027 година)

	• Национална стратегија за еднаквост и недискриминација 2022 – 2026
	• Стратегија за родова еднаквост 2022 – 2027 година
	• Стратегија за управување со јавен долг на Република Северна 

Македонија 2023 – 2025 година (со изгледи до 2027 година) и 
нејзината ревидирана верзија.

Степенот до кој анализираните стратегии обрнуваа внимание на родовата 
еднаквост неизмерно варираше. Затоа, оценката за овој индикатор остана 
иста како и во основниот мониторинг извештај. Повеќе од половина или пет од 
деветте стратегии воопшто не можат да се сметаат дека ја вклучуваат родовата 
перспектива во главните текови – тие не ги споменуваат ниту референцираат 
родот и жените, а ако се спомене родовата еднаквост, тоа е главно во форма на 
општи заложби. Овие стратегии се Стратегијата за подобрување на системот 
на јавни набавки, Националната стратегија за интегрирано гранично 
управување, Стратегијата за соработка и развој на граѓанското општество 
(која го споменува принципот на еднаквост и недискриминација како еден 
од неговите основни принципи, но без да навлегуваме во повеќе детали), 
Фискалната стратегија (жените и родовата еднаквост се споменуваат по 
еднаш како дел од активностите финансирани од ИПА) и Стратегијата за 
управување со јавниот долг. Како и што беше очекувано, родовата перспектива 
е најопширно вклучена во Стратегијата за родова еднаквост и Стратегијата за 
еднаквост и недискриминација, како и Националната стратегија за контрола на 
мало и лесно оружје. Стратегијата за инклузија на Ромите умерено ја вклучува 
родовата перспектива бидејќи има делови од документот кои се одразуваат 
на положбата на жените и девојки Ромки и вклучуваат родово поделени 
податоци, но има и значајни делови од документот кои остануваат родово 
неутрални. Сепак, важно е да се напомене дека постои конкретен акционен 
план за решавање на ова прашање – Националниот акциски план за заштита, 
промоција и исполнување на човековите права на жените и девојките Ромки 
2022 – 2024 година.65

Како што беше објаснето во претходниот мониторинг извештај, во Северна 
Македонија во моментов функционираат 12 Секторски работни групи (СРГ).66 
Во 2021 година, ЖГО беа вклучени во три од 12 (или 25 %) СРГ. Сепак, беше 

64	 Оваа Стратегија беше усвоена на 28 декември 2021 година, но не беше вклучена во 
основниот мониторинг извештај бидејќи нејзината имплементација започнува од и ја 
опфаќа 2022 година.

65	 Достапно на веб-страницата на МТСП: https://www.mtsp.gov.mk/dokumenti.nspx
66	 SWGs ги покриваат следниве области на политики: правда, внатрешни работи, 

реформи во јавната администрација, управување со јавните финансии, конкурентност 
и иновации, регионален и локален развој, земјоделство и рурален развој, транспорт, 
животна средина и климатски активности, образование, вработување и социјална 
политика, Роми интеграција и здравје.

https://www.nvosorabotka.gov.mk/sites/default/files/Strategija%20usvoena%2028%2012%202021.pdf
https://finance.gov.mk/wp-content/uploads/2022/06/%D0%A4%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%B0-%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%A0%D0%A1%D0%9C-%D0%B7%D0%B0-2023-2025-%D1%81%D0%BE-%D0%B8%D0%B7%D0%B3%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D0%B8-%D0%B4%D0%BE-2027.pdf
https://finance.gov.mk/wp-content/uploads/2022/06/%D0%A4%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%B0-%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%A0%D0%A1%D0%9C-%D0%B7%D0%B0-2023-2025-%D1%81%D0%BE-%D0%B8%D0%B7%D0%B3%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D0%B8-%D0%B4%D0%BE-2027.pdf
https://www.mtsp.gov.mk/content/pdf/2022/strategija_/%D0%9D%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B0%20%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%D0%B0%20%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%B0%D0%BA%D0%B2%D0%BE%D1%81%D1%82%20%D0%B8%20%D0%BD%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%81%D0%BA%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%20%20%202022-2026.pdf
https://www.mtsp.gov.mk/content/pdf/2022/strategija_/%D0%A1%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%B7%D0%B0_%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B0_%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%B0%D0%BA%D0%B2%D0%BE%D1%81%D1%82_2022_2027.pdf
https://finance.gov.mk/wp-content/uploads/2022/07/2023-2025-PUBLIC-DEBT-MANAGEMENT-STRATEGY-OF-THE-REPUBLIC-OF-NORTH-MACEDONIA-1.pdf
https://finance.gov.mk/wp-content/uploads/2022/07/2023-2025-PUBLIC-DEBT-MANAGEMENT-STRATEGY-OF-THE-REPUBLIC-OF-NORTH-MACEDONIA-1.pdf
https://finance.gov.mk/wp-content/uploads/2023/02/Revidirana_javen_dolg_strategija_2023-2027-13122022_ANG-1.pdf
https://www.mtsp.gov.mk/dokumenti.nspx
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забележано и дека учеството на граѓанското општество не е еднообразно и 
формализирано и дека дури и кога се застапени граѓанските организации, 
тие се соочуваат со пречки за значајно учество. За да се процени дали ЖГО 
биле застапени на овие средби во 2022 година, барања за слободен пристап до 
информации од јавен карактер беа испратени до сите ресорни министерства 
кои ја координираат и подготвуваат работата на СРГ. Две СРГ не одржаа средби 
во 2022 година,67 а за неколку СРГ немаше доволно податоци за да се утврди 
дали ЖГО биле вклучени.68 Информациите обезбедени од националните 
институции сугерираат дека ЖГО биле застапени на најмалку шест од средбите 
на СРГ во 2022 година. Сепак, од одговорите што ги добивме, не можевме да 
извлечеме дефинитивен заклучок.

КРИТЕРИУМ Е. ВЛАДАТА ГИ СПРОВЕДУВА ПРЕПОРАКИТЕ ЗА РОДОВА 
ЕДНАКВОСТ ВКЛУЧЕНИ ВО ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ЗЕМЈАТА

Индикатор 2021 
година

2022 
година Рејтинг

1.	 Степен до кој препораките за родова 
еднаквост вклучени во Извештајот 
за земјата се имплементирани од 
страна на владата/институциите

Умерено Минимално -0,5

Оценката во овој дел се однесува на имплементацијата на препораките дадени 
од ЕК во Извештајот за 2021 година бидејќи националните институции 
можеа да работат на нив во периодот на мониторинг (2022 година). 
Двете официјални препораки за родовата еднаквост кои беа вклучени во 
Извештајот за земјата за 2021 година беа повторени во 2022 година. Во 
Поглавјето 23, ЕК им препорача на националните власти „да ги спроведат 
сите одредби од Законот за спречување и заштита од дискриминација и 
да ги распределат потребните ресурси кои овозможуваат Комисијата за 
спречување и заштита од дискриминација да стане целосно функционална“. 
Наративот на Извештајот за 2021 година забележа и дека „постојат критики 
во врска со согледаниот недостиг на различност во новата Комисија, особено 
во однос на родот и лицата со попреченост“ и дека „новата Комисија се соочи 
со бројни логистички и финансиски предизвици кои треба да се решат со 
цел да стане целосно оперативна“. Сепак, националните институции не се 
справија соодветно со овие предизвици. Годишниот буџет на Комисијата беше 
намален, регрутирањето на административниот персонал не беше завршено, 
а Парламентот не ги пополни двете слободни позиции, што не резултира со 

67	 СРГ за транспорт и внатрешни работи не одржаа средби во 2022 година.
68	 На пример, некои од одговорите само наведуваат дека граѓанските организации биле 

поканети без да се обезбеди список на учесници. Едно ресорно министерство одговори 
дека поради погрешно постапување со документацијата од страна на вработен, не 
можат да дадат одговори.
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никакво подобрување на различностите во 2022 година. Претставниците на 
граѓанското општество исто така истакнаа дека независноста на Комисијата е 
засегната со законската обврска да се бараат претходни одобренија поврзани 
со буџетот од Министерството за финансии.69

Во Поглавјето 19, како официјална препорака, ЕК ги охрабри националните 
власти „да продолжат да спроведуваат мерки за активирање на долгорочно 
невработените лица и невработените лица со ниски квалификации, 
вклучувајќи жени, лица со попреченост и Роми и да обезбедат соодветно 
следење и евалуација на таквите мерки“. Владата се обиде да ги реши овие 
предизвици преку усвојување стратегии, акциски планови и годишни 
мониторинг извештаи.70 Сепак, препораката во сиво поле беше повторена во 
2022 година што укажува на ограничен напредок и континуирана потреба од 
подобрување во оваа област.

Иако не е официјална препорака, Поглавјето 23 од Извештајот за 2021 година 
ја нагласи неопходноста од „ усогласување на соодветните закони, усвојување 
на подзаконски акти и оперативни процедури“ за операционализација на 
Законот за спречување и заштита од насилство врз жени и семејно насилство. 
Додека некои подзаконски акти се изготвени и усвоени, усвојувањето на други 
суштествени имплементирачки акти сè уште останува да чека.71 Понатаму, 
Извештајот за 2021 година истакна дека „сè уште недостасува ефективен 
систем за следење за спроведувањето на акцискиот план на Конвенцијата“. 
Одговорите од разговорите сугерираа дека следењето на Националниот 
акционен план за имплементација на Истанбулската конвенција 2018 – 2023 
година ќе започне по неговото истекување.72 Ова потенцијално може да 
предизвика задоцнување во справувањето со идентификуваните предизвици 
во подготвителните фази за новиот акционен план.

Извештајот за 2021 година забележа дека „треба да се зголемат капацитетите 
на засолништата за да ги исполнат стандардите на Истанбулската конвенција, 
вклучително и оние за пристап до жени со попреченост“. Подетална верзија 
од оваа препорака беше вклучена во следниот Извештај што укажува дека 
националните власти не ѝ пристапиле целосно. Според обезбедените 
информации од МТСП, додека се подготвува овој извештај, Северна 
Македонија има 13 регионални специјализирани служби за сместување 
жени жртви на семејно насилство (СН) и родово базирано насилство (РБН). 
Дополнително, постојат десет специјализирани советувалишта за жени жртви 
на СН и РБН , три центри за упатување жртви на сексуално насилство и осум 
специјализирани советувалишта за психосоцијален третман на сторители 

69	 Разговор со (Ж) претставник на ГО, 2023 година.
70	 Како што се Националната стратегија за вработување 2021-2027 година, Оперативниот 

план за активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на труд за 2022 
година, Годишниот извештај на Агенцијата за вработување за 2022 година.

71	 Разговор со претставник од МТСП, 2023 година и Извештајот на ЕК за 2022 година.
72	 Разговор со претставник од МТСП, 2023 г.

https://www.mtsp.gov.mk/content/pdf/2021/trud/strategija_vrabotuvanje_2021_eng.pdf
https://av.gov.mk/content/pdf/FINALEN%20OP%202022.pdf
https://av.gov.mk/content/pdf/FINALEN%20OP%202022.pdf
https://av.gov.mk/content/pdf/FINALEN%20OP%202022.pdf
https://av.gov.mk/godishni-izveshtai.nspx
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на СН.73 Сепак, во однос на овие услуги и за жртвите и за сторителите, 
Извештајот за основен мониторинг на ГРЕВИО за Северна Македонија74 
истакнува неколку критични прашања. На пример, генерално програмите 
за насилниците не се функционални, немаат соодветно обучен кадар и нема 
програми за сторителите во притвор, ниту за сексуалните престапници за 
време на својата условна казна. Дополнително, постојат индиции дека нема 
доволно засолништа, а оние што се достапни се во поголемите градови што 
го отежнува пристапот до нив за многу жени од руралните и оддалечените 
области. И само едно прифатилиште во земјава пружа поддршка за жртвите 
на сексуално насилство.

Извештајот за земјата за 2021 година ја искажа ситуацијата во врска со 
статусот на двата случаи „Јавна соба“ и граѓанските протести што се појавија 
поради „недостигот на навремена акција од страна на властите“ и празнините 
во законодавната рамка. Иако националните институции работеа и подготвија 
амандмани за усогласување на Кривичниот законик со Истанбулската 
конвенција во 2022 година, овие амандмани Парламентот ги усвои по 
мониторинг периодот за овој извештај, во февруари 2023 година.

Извештајот за земјата за 2021 година посочи дека Националниот индекс 
на родова еднаквост (ИРЕ) за 2019 година не е ажуриран и нагласи дека 
„соодветното собирање и анализа на родовите статистики бара зајакнување 
на капацитетите на релевантните институции и подобрена координација“. Во 
текот на мониторинг периодот за овој извештај, ИРЕ не беше ажуриран. Иако 
се подготвуваше во текот на 2022 година, ИРЕ се објави следната година што 
се совпадна со завршните фази на овој извештај. За време на разговорите, како 
причина за доцното објавување беа посочени административни и технички 
прашања.75 Повеќе детали за ИРЕ се достапни подолу под Критериумот З. 
Препораката за зголемување на капацитетот на националните институции во 
однос на родовата статистика беше повторена во Извештајот за 2022 година 
што укажува на тековната потреба за подобрување и ограничен напредок во 
оваа област.

Во 2021 година, ЕК забележа дека „промоцијата на еднаквост и осуда на 
дискриминацијата, говорот на омраза и злосторствата од омраза против 
ЛГБТИК луѓето, треба да се засили во пракса“. Понатаму, не беше забележан 
напредок во истрагите за нападите врз ЛГБТИК активисти и ЛГБТИК 
центарот за поддршка. Во 2022 година беше усвоена Националната стратегија 
за еднаквост и недискриминација 2022 – 2026 година, која вклучува 
антидискриминаторски мерки за ЛГБТИК поединци. Сепак, од клучно значење 
е да се наменат соодветни ресурси за негово ефективно спроведување. 
Консултираните извори исто така потврдуваат дека националните стратегии 

73	 Разговор со претставник од МТСП, 2023 година и Скрининг извештај за Северна 
Македонија.

74	 Извештај за основен мониторинг на ГРЕВИО Северна Македонија (2023). Достапно на: 
https://rm.coe.int/baseline-evaluation-report-on-north-macedonia/1680ac76ab

75	 Разговор со претставник од МТСП, 2023 година.

https://rm.coe.int/baseline-evaluation-report-on-north-macedonia/1680ac76ab
https://rm.coe.int/baseline-evaluation-report-on-north-macedonia/1680ac76ab
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често се подготвуваат без да се земат предвид фискалните импликации76 што 
потенцијално влијае на нивната операционализација. Оваа препорака на ЕК 
беше повторена и во Извештајот за земјата за 2022 година што укажува на 
недоволен напредок во овој поглед.

Конечно, Извештајот за земјата за 2021 година го истакна ограничениот 
напредок во инклузијата на Ромите. За време на мониторинг периодот, беше 
постигнат одреден напредок во адресирањето на овие препораки. Поточно, 
беше усвоена Стратегијата за инклузија на Ромите 2022 – 2030 година, заедно 
со Акциониот план за заштита, унапредување и исполнување на човековите 
права на жените и девојките Ромки 2022 – 2024 година. Дополнително, беше 
назначен и советник на претседателот на Владата задолжен за прашањата за 
инклузија на Ромите.

Како и во основниот мониторинг период, неколку препораки беа исклучени 
од Извештајот за 2022 година, иако тие не беа целосно опфатени од страна 
на националните власти. На пример, сите референци за резолуцијата 1325 
и проблемите со ЖМБ беа испуштени. Од друга страна, по континуираното 
застапување од страна на ЖГО во текот на годината, беше вратена препораката 
за правно признавање на родот врз основа на самоопределување.

КРИТЕРИУМ Ж. ПРОГРАМАТА ИПА III НА НАЦИОНАЛНО НИВО ДАВА 
ПРИОРИТЕТ НА РОДОВАТА ЕДНАКВОСТ

Индикатори 2021 
година

2022 
година Рејтинг

1.	 Степен до кој одговорните 
владини тела консултирале 
женски организации за развој на 
повеќегодишните индикативни 
програми [ИПА III Стратешки 
одговор]

Минимално Минимално 0

2.	 Степен до кој Повеќегодишната 
индикативна програма [ИПА III 
Стратешки одговор] вклучува 
цели за родова еднаквост

Умерено Умерено 0

3.	 Степен до кој годишните 
индикативни програми или 
акционите документи содржат 
родова перспектива

Умерено Умерено 0

76	 Исто.



30

Стратешкиот одговор на ИПА III беше ревидиран во јуни 2022 година и е 
достапен на веб-страницата на СЕП.77 Во официјалниот писмен одговор за тоа 
дали СЕП ги консултирал ЖГО и го вклучил нивниот придонес беше наведено 
дека бил консултиран проектот Инструмент за родова еднаквост предводен 
од UN Women.78 Одговорот на СЕП, како и повратните информации од неколку 
ЖГО, имплицира дека учеството и консултациите на (Ж)ГО при подготовката 
на ревидираниот стратешки одговор биле многу ограничени.

Ревидираната верзија на Стратешкиот одговор нема многу прилагодувања 
во поглед на вклучување на родовата перспектива. Жените и полот се 
споменуваат малку повеќе отколку во претходната верзија, односно 34 и 36 
пати. Ова подобрување се должи на вклучувањето на нов АД за програмската 
2023 година – ЕУ за фундаментални права, кој има за цел борба против 
дискриминацијата и обезбедување заштита и социјална интеграција на 
децата и жените, ЛГБТИ, лицата со попреченост и малцинствата.79 Како и 
во претходната верзија, родовата еднаквост е опфатена во четири тематски 
приоритети,80 а жените се споменати во шест од Тематските приоритети.81

Како што е елаборирано во критериумот Г, во 2022 година три од пет AД ја 
имаат родовата еднаквост како значајна цел, а во еден од овие пет документи, 
родовата еднаквост е главна цел. АД ЕУ за современи системи за отпадни води 
е означен со ГМ0, водејќи се по маркерот за родова еднаквост на политики на 
ОЕЦД ДАЦ82 што значи дека не ја таргетира родовата еднаквост. Три AД се 

77	 https://www.sep.gov.mk/page/?id=1120
78	 Официјален писмен одговор на барањето за слобода на информирање на СЕП број 17-

1473/2 од 18 август 2023. Одговор на тоа дали ЖГО биле консултирани за ревизија на 
Стратешкиот одговор на ИПА III.

79	 Треба да се напомене дека буџетот на ЕУ за 2023 година во износ од 80 милиони евра 
беше искористен за справување и ублажување на последиците од енергетската криза 
и планираните АД за 2023 година беа префрлени за финансирање во буџетот на ЕУ 
за 2024 година. Повеќе информации достапни на веб-страницата на СЕП на следниот 
линк: https://www.sep.gov.mk/page/?id=1120 (информациите се достапни само на 
македонски јазик)

80	 Тематски приоритет 1: Образование, вработување, политики за социјална заштита 
и инклузија и здравство; Тематски приоритет 2: Административен капацитет и 
усогласување со правото на ЕУ; Тематски приоритет 4: Стратегиска комуникација, 
мониторинг, евалуација и комуникациски активности; Тематски приоритет 5: 
Фундаментални права.

81	 Тематски приоритет 1: Образование, вработување, политики за социјална заштита 
и инклузија и здравство; Тематски приоритет 2: Административен капацитет и 
усогласување со правото на ЕУ; Тематски приоритет 3: Борба против организираниот 
криминал/безбедност; Тематски приоритет 5: Основни права; Тематски приоритет 6: 
Демократија; Тематски приоритет 7: Граѓанско општество.

82	 ОЕЦД ја следи помошта за поддршка на родовата еднаквост и правата на жените 
користејќи го маркерот за политика за родова еднаквост на ОИЕЦД ДАЦ – 
квалитативна статистичка алатка за евидентирање развојни активности кои ја 
таргетираат родовата еднаквост како цел на политиката. Повеќе информации 
достапни на: https://www.oecd.org/dac/gender-development/dac-gender-equality-marker.
htm

https://www.sep.gov.mk/page/?id=1120
https://www.sep.gov.mk/page/?id=1120
https://www.oecd.org/dac/gender-development/dac-gender-equality-marker.htm
https://www.oecd.org/dac/gender-development/dac-gender-equality-marker.htm
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означени како родово чувствителни со ГМ183 (Центар за интеграција на ЕУ, ЕУ 
за модерна јавна администрација и ЕУ за подобрено управување со границите 
и миграцијата), а во еден AД родовата еднаквост е главната цел и е означена 
со ГМ2 (ЕУ за подобрено здравје, социјална заштита и родова еднаквост). 
Како и во претходниот извештај за 2021 година, Реактор направи брза родова 
анализа на официјалните AД, која е достапна како Анекс 3 на крајот од овој 
извештај. Обезбедува кратка анализа на нивната усогласеност со минималните 
препорачани критериуми за маркерот за родова еднаквост на ОЕЦД.

Генерално гледано, документите означени со ГМ1 не се целосно во согласност 
со минималните критериуми за родовиот маркер. Во повеќето случаи, 
референците за жените и родот се вклучени во делот за вклучување на 
главните политики и има многу малку поврзани цели и индикатори за мерење 
на промените кон родовата еднаквост. Во основниот мониторинг период беше 
објавено дека само два од шесте документи донекаде ги зеле предвид родовите 
цели, иако тие не се придржуваа целосно до критериумите за родовиот маркер. 
За споредба, во 2022 година може да се забележи подобрување бидејќи земјата 
го имаше својот прв одобрен ИПА III АД со родовата еднаквост како нејзина 
главна цел. Имено, од пет АД, еден е ГМ2 документ и во најголем дел ги 
исполнува минималните критериуми на ОЕЦД ДАЦ (ЕУ за подобрено здравје, 
социјална заштита и родова еднаквост).

Еден документ е родово чувствителен до одреден степен и вклучува неколку 
активности кои конкретно ги таргетираат жените (Центар за интеграција 
на ЕУ). Во овој документ е забележано мало подобрување во однос на 2021 
година.84 Имено, во 2022 година е додадена дополнителна индикативна 
активност конкретно насочена кон жените што дополнително претвора 
некои од општите заложби од делот за вклучување на главните политики во 
опипливи акции.

Слично на претходниот извештај, AД означени со ГМ1 имаат за цел позитивно 
влијание врз унапредувањето на родовата еднаквост, но не ги исполнуваат во 
целост минималните препорачани критериуми.

AД со ознака ГМ2 – ЕУ за подобрено здравје, социјална заштита и родова 
еднаквост, во најголем дел ги следи минималните критериуми на ОЕЦД ДАЦ. 
Акцијата е фокусирана на промовирање на родовата еднаквост, развој на услуги 
за превенција и заштита од родово базирано насилство, како и подобрување на 
здравствената заштита на мајките и здравствената заштита на жените во два 
пилот региони во Северна Македонија. Родовите нееднаквости се опширно 
анализирани во делот со контекстот на AД и анализата се заснова на податоци 
поделени по пол. Постојат индикатори кои ги мерат промените во однос на 
родовата еднаквост, кои се поделени по пол каде што е релевантно, иако тоа 
може дополнително да се подобри. При развивањето на AД во 2021 година, беа 
организирани консултации со граѓанското општество како дел од национален 

83	 Ова значи дека родовата еднаквост е значајна цел.
84	 Акциски документ одобрен и за 2021 и 2022 година.
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проект финансиран од ЕУ,85 каде што (Ж)ГО, вклучително и Реактор, го 
дадоа својот придонес.86 Дополнително, ЖГО ќе можат да учествуваат во 
спроведувањето на Акцијата како договорни страни.

КРИТЕРИУМ З. ПОДАТОЦИТЕ ПОДЕЛЕНИ ПО ПОЛ СЕ СОБИРААТ ОД 
СТРАНА НА НАЦИОНАЛНИТЕ ЗАВОДИ ЗА СТАТИСТИКА

Индикатори 2021 
година

2022 
година Рејтинг

1.	 Земјата има ажуриран Индекс 
за родова еднаквост (ИРЕ) на 
национално ниво

Не Не87 0

2.	 Дали Државните заводи за 
статистика објавуваат извештај со 
лесно достапни податоци разделени 
според полот, кои се доволни за 
употреба од јавноста (врз основа на 
публикацијата Жените и мажите)

Опширно Опширно 0

И покрај очекуваното ажурирање во овој мониторинг период, Националниот 
индекс за родова еднаквост (ИРЕ) за Северна Македонија не беше објавен 
во 2022 година. Достапното издание беше објавено во 2019 година од 
Државниот завод за статистика (ДЗС) и МТСП.88 Беше пресметан врз основа 
на методологијата и рамката развиена од Европскиот институт за родова 
еднаквост (ЕИГЕ) и даде преглед за ситуацијата од 2015 година. Според 
овој ИРЕ, Северна Македонија постигна 62 од максималниот резултат од 
100, додека заостануваше значително зад просекот на ЕУ во домените Пари 
и Време. Доменот на Моќ беше единствениот каде Северна Македонија го 
надмина просекот на ЕУ што делумно се должи на поголемото присуство 
на жени во Парламентот како резултат на законски наметнатите квоти за 
недоволно застапениот пол. Како што е објаснето во извештајот на ИРЕ за 2019 
година, сателитските домени Насилство и интерсекционални нееднаквости 
недостасуваа во изданието поради недостиг на податоци.

85	 Национален проект финансиран од ЕУ: ДИАЛОГ НА ГО – Платформа за структурно 
учество во интеграцијата во ЕУ, повеќе информации достапни на: https://reactor.org.
mk/en/wp-all/www-dijalogkoneu-mk/

86	 И покрај тоа што Реактор не доби повратна информација од Министерството за труд и 
социјална политика за прифаќањето на нивните предлози, со анализа на документот 
забележавме дека беа адресирани некои од прашањата што ги покрена Реактор.

87	 ИРЕ беше ажуриран и објавен за време на изготвувањето на овој извештај, но по 
крајниот датум за овој период на мониторинг.

88	 Башевска, Марија (2019). Индекс на родова еднаквост за Северна Македонија 2019: 
мерење на родовата еднаквост. Достапно на: https://www.mtsp.gov.mk/content/pdf/
dokumenti/2019/Gender%20Index_ENG.pdf

https://reactor.org.mk/en/wp-all/www-dijalogkoneu-mk/
https://reactor.org.mk/en/wp-all/www-dijalogkoneu-mk/
https://www.mtsp.gov.mk/content/pdf/dokumenti/2019/Gender%20Index_ENG.pdf
https://www.mtsp.gov.mk/content/pdf/dokumenti/2019/Gender%20Index_ENG.pdf
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При финализирањето на овој извештај, вториот ИРЕ за Северна Македонија 
беше објавен во јули 2023 година.89 Ажурираниот ИРЕ се заснова на најновите 
достапни податоци за 2019 година и Северна Македонија освои 64,5 поени 
што е зголемување од 2,5 поени во споредба со претходниот ИРЕ.

Публикацијата Жените и мажите во Северна Македонија е збирка на 
родова статистика изработена од ДЗС.90 Најновата достапна публикација 
во мониторинг периодот беше Жените и мажите во Северна Македонија, 
2020 година.91 Оваа публикација прикажува податоци разделени според род 
и поделени во три тематски делови: Население и здравство, Образование и 
комуникација, Пазар на труд и социјална заштита. Како што беше објавено 
за време на основниот мониторинг период, родовата анализа на секторот 
статистика во Северна Македонија на Реактор92 покажа дека постои 
потенцијал за подобрување на опсегот на достапните родови статистики 
во публикацијата. Иако публикацијата дава преглед на достапните родови 
статистики, толкувањето на основните родови нееднаквости е ограничено.93 
Таа треба да вклучува повеќе и навремени податоци во клучните сфери, како 
што се неплатената работа, родовите нееднаквости во користењето на времето, 
моќта и одлучувањето, како и родово базираното насилство. Исто така постои 
и недостиг на корелација помеѓу воведувањето политики за родова еднаквост 
и промените забележани во податоците со текот на времето.94

Вреди да се напомене дека тринаесеттото издание на „Жените и мажите во 
Северна Македонија“ беше објавено во 2023 година, во фазите на изготвувањето 
на овој извештај. Иако сè уште има недостиг на податоци за клучните родови 
јазови, ова издание опфаќа повеќе области во споредба со претходните и до 
одреден степен се грижи за интерсекционалните нееднаквости.

89	 Башевска, Марија (2023). Индекс на родова еднаквост за Северна Македонија 2022. 
Достапно на: https://www.stat.gov.mk/PrikaziPublikacija_1_en.aspx?rbr=886

90	 Публикации достапни на: https://www.stat.gov.mk/PublikaciiPoOblast_
en.aspx?id=23&rbrObl=37

91	 Државен завод за статистика (2021). Жените и мажите во Северна Македонија, 2020 
година. Достапно на: https://www.stat.gov.mk/PrikaziPublikacija_en.aspx?id=23&rbr=829

92	 Тања Иванова, Васка Лешоска, Ирина Јолевска (2021). Родова статистика и родово 
вклучување на статистичкиот систем на Северна Македонија – родова анализа. Реактор 
– Истражување во акција (2022); достапно на: https://reactor.org.mk/en/wp-content/
uploads/sites/4/2022/08/rodova_analiza_en-1.pdf

93	 Исто.
94	 Исто.

https://www.stat.gov.mk/PrikaziPublikacija_1_en.aspx?rbr=886
https://www.stat.gov.mk/PublikaciiPoOblast_en.aspx?id=23&rbrObl=37
https://www.stat.gov.mk/PublikaciiPoOblast_en.aspx?id=23&rbrObl=37
https://www.stat.gov.mk/PrikaziPublikacija_en.aspx?id=23&rbr=829
https://reactor.org.mk/en/wp-content/uploads/sites/4/2022/08/rodova_analiza_en-1.pdf
https://reactor.org.mk/en/wp-content/uploads/sites/4/2022/08/rodova_analiza_en-1.pdf
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КРИТЕРИУМ Ѕ. НАЦИОНАЛНИТЕ ТЕЛА ОДГОВОРНИ ЗА ИНТЕГРАЦИЈА 
ВО ЕУ ВКЛУЧУВААТ ПЕРСОНАЛ СО РОДОВА ЕКСПЕРТИЗА

Индикатори 2021 
година

2022 
година Рејтинг

1.	 Степен до кој постои родова 
експертиза во владиното тело 
одговорно за интеграција во ЕУ

Минимално Минимално 0

2.	 % од персоналот обучен за родова 
еднаквост во националното тело 
одговорно за интеграција во ЕУ

3,6 % 
(3 од 83 

вработени 
во 2021 
година)

6 % (6 
од 100 

вработени 
во 2022 
година)

0,5

3.	 Степен до кој Родовите фокални 
точки се консултирани во ИПА 
програмирањето

Минимално Умерено 0,5

4.	 Степен до кој постои експертиза за 
родова еднаквост во националните 
заводи за статистика

Минимално Умерено 0,5

Ситуацијата во врска со родовата експертиза во СЕП останува иста како и 
во основниот мониторинг период и нема посебни РФТ.95 И интервјуата и 
официјалните писмени одговори потврдуваат дека многу малку вработени 
имале формално образование или имале можност да работат на родови 
прашања и вклучување на родовата перспектива. Ограничената постоечка 
родова експертиза првенствено произлегува од претходното искуство и 
неформалната обука.

Во основниот мониторинг период, само 3,6 % од вработените во СЕП имаа 
добиено обука за родова еднаквост. Дополнително, беше забележано дека до 
2021 година, 61 вработен во СЕП ги завршил или основните или напредните 
модули на курсот за е-обука за родова еднаквост. Овој курс е развиен од 
страна на МТСП и е достапен на платформата за е-учење за вработени во 
јавната администрација со која раководи Министерството за информатичко 
општество и администрација (МИОА). Сепак, во официјалниот писмен одговор 
СЕП нагласува дека лиценцата и капацитетот за серверот на платформата за 
е-учење се истечени и ова прашање до денес не е решено. Како резултат на тоа, 
од почетокот на 2020 година ниту еден нов вработен во администрацијата не 
можеше да пристапи до овие два курса за е-обука за родова еднаквост. Во 2022 
година СЕП има 100 вработени од кои 58 жени и 42 мажи. За жал, само шест 
од овие 100 вработени добија обука за родова еднаквост преку претходно 
споменатиот проект на UN Women – Инструмент за родова еднаквост.96

95	 Писмен одговор на прашања од разговорот на НИПАК.
96	 Писмен одговор на прашања од разговорот на НИПАК и Официјален писмен одговор на 

барање за слобода на информации на СЕП број 17-1473/2 од 18 август 2023 година
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Во однос на вклучувањето на РФТ во ИПА програмирањето, во одговорот од 
НИПАК се наведува дека тоа не е задолжително и е оставено на дискреционо 
право на ресорното министерство. За да се процени степенот до кој РФТ беа 
вклучени во ИПА програмирањето во 2022 година, барањата за слободен 
пристап до информации беа испратени до ресорните министерства одговорни 
за подготовка и координација на работата на 12 СРГ во Северна Македонија. 
Анализирајќи ги нивните одговори, беше забележано дека во 2022 година 
РФТ беа вклучени во ИПА програмирањето во умерена мера. Поточно, пет од 
12 министерства известија дека се консултирале со нивните РФТ во однос на 
прашањата поврзани со ИПА програмирањето.97 Како резултат на тоа, оценката 
за овој индикатор е подобрена од основниот мониторинг период, движејќи се 
од минимална до умерена.

Во претходниот мониторинг извештај беше забележано дека ДЗС нема посебен 
сектор за родова еднаквост, оддел или систематизирано работно место со 
полно работно време одговорно за координирање на родовата статистика низ 
секторите. За време на почетниот период на мониторинг, беше заклучено дека 
ДЗС покажа минимална родова експертиза што првенствено се манифестира 
преку постојаното објавување податоци поделени според полот во Жените и 
мажите во Северна Македонија, додека основната родова експертиза во голема 
мера се наоѓа надвор од институцијата. Сепак, различни извори покажуваат 
дека ДЗС постигна умерен напредок во однос на родовата експертиза, иако 
има доволно простор за подобрување. ДЗС беше ангажиран во значајна работа 
во текот на годината, вклучително и ажурирањето на РФТ и подготовката на 
тринаесеттото издание на публикацијата Жените и мажи (која опфаќа повеќе 
области и вклучува одредени аспекти на интерсекционалност), иако овие 
публикации беа финализирани и објавени во 2023 година. Понатаму, во 2022 
година ДЗС спроведе две истражувања: едно од јануари до март за состојбата 
на родово базирано насилство врз жените и семејно насилство и друго од 
јули до септември фокусирано на безбедноста на жените во семејството 
и општеството.98 Сепак, резултатите од овие две истражувања не се јавно 
достапни до денес.

И покрај забележаниот напредок, ДЗС продолжува да се соочува со постојани 
предизвици, како што се големиот обрт на вработените и недоволното 
вработени лица, што исто така редовно се разгледува во Извештаите за земјата. 
Овие тековни прашања потенцијално би можеле да ги одвратат напорите на 
ДЗС за понатамошно унапредување на својата родова експертиза. Конечно, 
како и во основното следење, сопственоста на анализите поврзани со родот 
останува првенствено надворешна.99

97	 Три од министерствата не вклучија РФТ во ИПА програмата во ниту еден капацитет, а 
четири министерства не дадоа дефинитивен одговор на ова прашање.

98	 Извештај за мониторинг на основната линија на ГРЕВИО Северна Македонија 
(2023). Достапно на: https://rm.coe.int/baseline-evaluation-report-on-north-
macedonia/1680ac76ab

99	 Тие обично се произведуваат од надворешни експерти поддржани и финансирани 
преку проекти на UN Women.

https://rm.coe.int/baseline-evaluation-report-on-north-macedonia/1680ac76ab
https://rm.coe.int/baseline-evaluation-report-on-north-macedonia/1680ac76ab
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ЗАКЛУЧОК

При споредување на наодите од овој извештај со основниот мониторинг, 
можевме да заклучиме дека беше постигнат одреден напредок, но минимален, 
но и дека остануваат клучните предизвици. На пример, иако Извештајот 
за земјата за 2022 година инкорпорира малку повеќе референци за родот и 
жените и бројот на препораки вклучени во наративот се зголеми, бројот на 
официјални препораки (сиво поле) остана ист. Дополнително, процентот на 
поглавја за кои се смета родова перспектива е вклучена остана на само 6 %. И во 
2021 и 2022 година, придонесот од ЖГО беше умерено вклучен во Извештајот, 
но често беше скратен, а клучните препораки беа испуштени.

Што се однесува до процесите на ССА, недостигот на транспарентност во 
однос на средбите на овие структури продолжи да загрижува и во 2022 година. 
Забележано е мало подобрување во процентот на средбите на Поткомитетите 
кои донекаде се занимаваа со прашањата за родова еднаквост, што се зголеми 
од 16 % во 2021 година на 33 % во 2022 година. Подобрување е забележано 
и во критериумот поврзан со ИПА програмирањето на ниво на земја бидејќи 
Северна Македонија го одобри својот прв АД каде што родовата еднаквост 
е главна цел. Сепак, и во 2021 и во 2022 година, брзата родова анализа на 
АД означени со ГM1 откри дека генерално не се целосно усогласени со 
минималните критериуми за родовиот маркер на ОЕЦД ДАЦ. Во текот на овој 
втор мониторинг период, имаше и подобрување во вклучувањето на РФТ во 
ИПА програмаирањето како и умерен напредок во родовата експертиза на ДЗС.

Забележано е назадување во спроведувањето на препораките вклучени 
во Извештајот за земјата. Додека во 2021 година беше адресирана една од 
официјалните препораки за родова еднаквост, во овој мониторинг период 
беше постигнат минимален напредок и најголем дел од препораките беа 
повторени во 2022 година.

Голем дел од наодите од основното следење останаа релевантни и валидни во 
овој мониторинг период. На пример, НПАА не беше ревидирана во 2022 година 
и затоа за овој документ сè уште се смета дека ја вклучува родовата перспектива 
во минимална мерка. Дополнително, РПЗ како и ИРЕ не беа финализирани и 
објавени пред крајниот датум за овој извештај. Најновото издание на Жените 
и мажите во Северна Македонија исто така беше објавено по завршувањето 
на овој мониторинг период во 2023 година. Обемот на родовата експертиза во 
СЕП не се промени од основниот мониторинг и остана минимален.

ЖГО продолжија да се соочуваат со значајни предизвици во однос на нивното 
учество во различни аспекти од процесот на пристапување. Нивното учество 
и во подготовката на Стратешкиот одговор и во неговата ревидирана верзија 
беше ограничено. Предлог-законите за родова еднаквост и пристапување 
во ЕУ беа достапни за јавни консултации, а женските организации беа 
вклучени во некои од работните групи за изготвување на овие закони, но 
она што недостасуваше беше соодветно следење и повратни информации за 
прифаќањето на нивните коментари и препораки. Новите секторски стратегии 
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беа целосно достапни за јавноста и во овој мониторинг период. Како и да е, 
останува заклучокот дека тие умерено ја вклучуваат родовата перспектива во 
главните политики, при што повеќе од половина од стратегиите воопшто не 
ги спомнуваат родот и жените или само се повикуваат на родовата еднаквост 
во форма на општи заложби.

И во 2021 и во 2022 година, ДЕУ се вклучи во дијалог за прашањата за 
родовата еднаквост со националните институции и до умерен степен со ЖГО. 
Немаше доволно достапни информации за да се оцени дијалогот помеѓу ДЕУ 
и женските организации за прашањата на ЖМБ. Конечно, различни извори 
сугерираат дека постои сè поголема потреба за зајакнување и унапредување на 
меѓуинституционалниот дијалог помеѓу различните национални институции, 
особено помеѓу СЕП и Секторот за еднакви можности во МТСП.
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ПРЕПОРАКИ

Препораки за ЕУ:

	• Прогресивно да ги засили напорите за вклучување на родовата 
перспектива во сите поглавја од Извештајот за земјата и да продолжат 
напорите за зголемување на бројот на официјални (сиво поле) 
препораки за клучните прашања за родовата еднаквост

	• Да се осигура дека податоците поделени по род се вклучени во 
извештаите за земјата и каде што недостасуваат официјални 
податоци, да се користат веродостојни и релевантни податоци од (Ж)
ГО.

	• Да продолжи со добрата практика на консултации со различни ЖГО 
во подготвителните фази на извештаите за земјата и да ги зајакне 
напорите за искористување на нивниот придонес без исклучување 
релевантни набљудувања

	• Да ја зголеми транспарентноста на процесите на ССА преку 
обезбедување јавно достапни информации за средбите на Комитетот 
и Поткомитетите за ССА, вклучително и претходно достапни агенди, 
како и заклучоците од средбата по секоја средба

	• Да се консултира со женските организации пред средбите на 
структурите на ССА според добрата практика за вклучување на ЖГО 
во процесот на подготовка на извештајот за земјата

	• Да даде приоритет на развојот и редовното ажурирање на РПЗ, да 
продолжи со спроведување сеопфатни родови анализи специфични за 
секторот, да соработува со ЖГО и да го искористи нивниот придонес 
за информирање на ревидираната верзија на НПИ

	• Да поттикнува дијалог со граѓанското општество и женските 
организации за родова еднаквост и да ги зајакнува напорите за 
вклучување во дијалог со ЖГО за прашањата на ЖМБ

	• Да се осигура дека целите за родова еднаквост се интегрирани во 
ИПА III АД и да воспостави систем за контрола на квалитетот за да 
се осигури дека АД се означени правилно според критериумите за 
родови маркери на ОЕЦД ДАЦ

	• Да го подобри OPSYS за попрецизно да го следи финансирањето 
за поддршката на родовата еднаквост на ниво на земја, како и 
финансиите насочени кон женските организации и движења

	• Да им обезбеди поддршка на посветените родови советници/фокални 
точки и континуирана обука за нив и останатите вработени во ДЕУ со 
придружните упатства и описи на работните места кои ги вклучуваат 
принципите за родова еднаквост и да придонесуваат за вклучување 
на родовата перспектива во националниот пристап, програмата и 
политиките на ЕУ.
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Препораки за националната влада

	• Да ги зголеми напорите за имплементација на официјалните (сиво 
поле) препораки поврзани со родовата еднаквост и другите препораки 
вклучени во наративот на Извештаите за земјата

	• Да продолжи и да ги зајакне напорите за вклучување на родовата 
перспектива во сите национални стратешки документи и политики

	• Да го подобри вклучувањето на родовата перспектива во главните 
политики на НПАА и Стратешкиот одговор на ИПА III, да се осигура 
дека АД се правилно означени и дека ги исполнуваат барањата на 
критериумите за родови маркери на ОЕЦД ДАЦ

	• Да обезбеди таргетирано градење капацитети и обука на 
професионалци вклучени во ИПА програмирањето и СРГ со акцент 
на вклучување на родовата перспектива во главните политики и 
родовиот маркер на ОЕЦД ДАЦ

	• Да го подобри учеството на ЖГО во СРГ и да даде приоритет на 
родовата еднаквост

	• Да обезбеди систематски, значајни и навремени консултации со 
граѓанското општество, особено со ЖГО во сите процеси поврзани 
со пристапувањето во ЕУ, да ги зајакне напорите за вклучување 
на локалните (Ж)ГО во овие процеси и да се осигура дека нивните 
различни перспективи се разгледуваат

	• Да се консултира со ЖГО пред средбите на структурите на ССА и 
да ја зголеми транспарентноста преку објавување на агендите и 
заклучоците од средбите на Комитетот и од Поткомитетите за ССА

	• Да се осигура дека ги консултираат (Ж)ГО и нивниот придонес 
да биде вклучен во НПАА, Стратешкиот одговор на ИПА III, АД, 
секторските стратегии, како и клучните закони за родова еднаквост 
и пристапување во ЕУ и да обезбеди повратни информации за 
прифаќањето на нивните предлози.

	• Да се продолжи и да се зголеми добрата практика на консултации 
со родовите фокални точки во ресорните министерства за ИПА 
програмирањето

	• Да поттикнува на меѓуинституционален дијалог за родова еднаквост 
и пристапување во ЕУ, конкретно помеѓу СЕП и Секторот за еднакви 
можности при МТСП

	• Да го подобри собирањето полови и родово разделени податоци 
за да се решат клучните родови празнини и интерсекционалните 
нееднаквости, како и да се осигура дека ИРЕ редовно се ажурира

	• Да продолжи со редовно објавување на публикацијата „Жените 
и мажите во Северна Македонија“ и да ги зајакне напорите за 
проширување на расположливите родови статистички податоци во 
клучни области, како што се неплатен труд, родови нееднаквости во 
користењето на времето и РБН и да се осигура дека податоците за 
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клучните јазови, како родовиот јаз во платите и родовиот пензиски 
јаз, редовно се собираат и ажурираат

	• Да се зајакне родовата експертиза во националните институции, 
особено во рамките на СЕП и ДЗС преку обезбедување постојана обука 
за родова еднаквост што го надминува курсот за е-учење

	• Да се доделат соодветни финансиски ресурси за решавање на 
проблемите со обртот на персоналот и недоволно вработените лица 
ДЗС.
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АНЕКСИ

АНЕКС 1. ИЗВОРИ НА ПОДАТОЦИ

Покрај политиките, документите и примарните извори споменати овде, 
овој извештај беше збогатен со консултации со следните институции и 
организации, било преку барања за податоци, преку е-пошта или преку 
разговори лице в лице:

	• Секретаријат за европски прашања
	• Национален ИПА координатор (НИПАК)
	• Министерство за труд и социјална политика
	• Министерство за внатрешни работи
	• Министерство за животна средина и просторно планирање
	• Министерство за здравство
	• Канцеларија на заменик на претседателот на Владата задолжен 

за економски прашања, координација на економските сектори и 
инвестиции

	• Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство
	• Министерство за правда
	• Министерство за локална самоуправа
	• Министерство за информатичко општество и администрација
	• Министерство за транспорт и врски
	• Министерство за финансии
	• Хелсиншки комитет за човекови права
	• Рурална коалиција
	• Здружение за заштита на работничките права Гласен Текстилец Штип
	• ХЗ Мајка
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АНЕКС 2. КРАТКА АНАЛИЗА НА СРЕДБИТЕ НА ПОТКОМИСИЈАТА НА 
ССА

Овој Анекс содржи преглед и кратка анализа на шесте средби на Поткомитетите 
што се одржаа во 2022 година.

1.	 17-тата средба на Поткомитетот за внатрешен пазар, 
конкуренција, здравје и заштита на потрошувачите се одржа 
онлајн на 9 февруари 2022 година. Се разговараше за различни 
теми, вклучително и важноста од усогласување на националното 
законодавство со законодавството на ЕУ во областа на државна помош, 
антимонопол и спојувања, деловни тајни, правата на пациентите 
во прекуграничната здравствена заштита, приватно-јавното 
партнерство, пазарите на хартии од вредност и инвестициските 
средства. Агендата на средбата и заклучоците не ја спомнаа родовата 
еднаквост, ниту се однесуваа конкретно за тоа.

2.	 На 18-тата средба на Поткомитет за транспорт, животна средина, 
енергија и регионален развој (виртуелна средба одржана на 17 март 
2022 година), учесниците разговараа за Европскиот зелен договор 
и неговата зелена агенда за Западен Балкан, како и за главните 
случувања и предизвици во областите на животната средина, 
климатските активности, транспортот, регионалната политика и 
координацијата на структурните инструменти, како и енергијата. 
Во дневниот ред и заклучоците немаше конкретна референца за 
родовата еднаквост.

3.	 18-тата средба на Поткомитетот за иновации, информатичко 
општество и социјална политика (одржана на 28 април 2022) 
опфати четири области на дискусија: образование и култура, 
информатичко општество и медиуми, социјална политика и 
вработување и политика за истражување и иновации. Сите теми 
за дискусија на агендата под Социјална политика и вработување 
се однесуваа на прашањата за родовата еднаквост. Понатаму, на 
агендата имаше посебна точка за дискусија за антидискриминација 
и еднакви можности. Вклучуваше новости за родовата еднаквост, 
напредокот во спроведувањето на Законот за спречување и заштита 
од дискриминација, како и изработката на новата Стратегија за 
еднаквост и антидискриминација 2022 – 2026 година. Заклучоците 
под Социјалната политика и вработувањето се поврзани и 
релевантни за унапредување на родовата еднаквост. На пример, 
од Северна Македонија беше побарано да го финализира и усвои 
новиот Закон за работни односи. Итното усвојување на Законот за 
работни односи и неговото усогласување со правото на ЕУ, особено 
со Директивата за рамнотежа помеѓу работата и животот, е важна 
точка за застапување за ЖГО во Северна Македонија веќе неколку 
години. Од друга страна, немаше заклучок кој ја одразува потребата 
од финализирање и усвојување на новиот Закон за родова еднаквост 
(ЗРЕ). Слично како и нацрт-законот за работни односи, ЗРЕ е заробен 
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во фазите на изготвување од 2019 година. Понатаму, јавните дебати 
за нацрт-текстот на ЗРЕ започнаа во последните месеци од 2022 
година и оттогаш тој стана една од примарните цели на антиродовото 
движење во Северна Македонија.

4.	 На 18-тата средба на Поткомитетот за земјоделство и рибарство 
(одржана на 17 мај 2022) се разговараше за последните случувања во 
секторот за земјоделство и рурален развој, како и за усогласување на 
земјоделските политики и законодавство со законодавството на ЕУ 
во различни области. Ниту една точка од агендата или заклучоците 
од средбата не се однесуваат конкретно на жените или родовата 
еднаквост.

5.	 На 19-тата средба на Поткомитетот за економско-финансиски 
прашања и статистика (одржана на 6 ноември 2022) се разговараше 
за најважните економски случувања и реформи што се случија во 2022 
година. Меѓу темите на дискусија беа економското влијание на руската 
војна во Украина со нејзините последици во однос на енергетската 
криза и инфлацијата, новоусвоениот Закон за буџет (ЗБ) и потребата 
од усвојување релевантни подзаконски акти, мерките на пазарот на 
труд за формализирање на неформалната економијата, како и итната 
потреба да се екипира Државниот завод за статистика. И покрај тоа 
што родовата еднаквост не е конкретно спомната во дневниот ред и 
заклучоците од средбата, постојат референци за ЗБ, како и за развојот 
на пазарот на трудот. Еден од заклучоците донесени на средбата, во 
рамките на Економската политика, е имплементацијата на новиот 
ЗБ, кој ги вклучува родовата еднаквост и родово одговорното 
буџетирање како еден од неговите клучни принципи. Според развојот 
на пазарот на трудот, жените не се конкретно споменати; заклучокот 
се однесува на невработени лица со ниска квалификација и лица во 
ранливи ситуации.

6.	 На 19-тата средба на Поткомитетот за трговија, индустрија, царина 
и оданочување (виртуелна средба одржана на 1 декември 2022) 
беа разменети детални трговски статистики и Европската комисија 
побара од Северна Македонија да го зајакне административниот 
капацитет за спроведување на законската рамка и да продолжи да го 
усогласува своето законодавство со законодавството на ЕУ. Немаше 
точки од дневниот ред ниту заклучоци од средбата што конкретно се 
однесуваат на прашањата за родовата еднаквост.



АНЕКС 3. БРЗА РОДОВА АНАЛИЗА НА СТРАТЕШКИТЕ ДОКУМЕНТИ ЗА 
ИПА III 2022 ГОДИНА

Овој Анекс обезбедува брза родова анализа на Акциски документи (АД) на 
ИПА III за 2022 година за Северна Македонија:

1.	 Управа за интеграција во ЕУ
2.	 ЕУ за модерна јавна администрација
3.	 ЕУ за подобрено управување со границите и миграцијата
4.	 ЕУ за модерни системи за отпадни води
5.	 ЕУ за подобрено здравје, социјална заштита и родова еднаквост .

Брзата родова анализа се заснова на минималните критериуми за родовиот маркер 
на ОЕЦД ДАЦ:

	• Степенот до кој е потребна родова анализа беше вклучен во анализата 
на проблемот на Акцијата.

	• Дали има некои активности создадени конкретно за да ги таргетираат 
жените?

	• Дали има цели за родова еднаквост вклучени во Акцијата и дали тие 
се однесуваат на потребите идентификувани во родовата анализа?

	• Дали воопшто во документот се вклучени индикатори за мерење на 
промените кон родовата еднаквост?

	• Дали сите показатели, основи и цели што ги вклучуваат луѓето се 
поделени по пол?

	• Дали некаде во документот е предвиден ангажман на групи за права 
на жените и НМРЕ?100

100	 Ова е изборно и не е потребно, но важно е за нас да видиме дали постојат официјални 
или неофицијални механизми за вклучување на ЖГО и националните механизми за 
родова еднаквост во различните приоритетни сектори за да можеме да се залагаме за 
нивно вклучување.

https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2022-12/C_2022_9166_F1_ANNEX_EN_V3_P1_2342952.PDF
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2022-12/C_2022_9166_F1_ANNEX_EN_V3_P1_2342952.PDF
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2022-12/C_2022_9166_F1_ANNEX_EN_V3_P1_2342951.PDF
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2022-12/C_2022_9166_F1_ANNEX_EN_V3_P1_2342951.PDF
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2022-12/C_2022_9166_F1_ANNEX_EN_V3_P1_2342950.PDF
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2022-12/C_2022_9166_F1_ANNEX_EN_V3_P1_2342950.PDF
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2022-12/C_2022_9166_F1_ANNEX_EN_V2_P1_2342953.PDF
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2022-12/C_2022_9166_F1_ANNEX_EN_V2_P1_2342953.PDF
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2022-12/C_2022_9166_F1_ANNEX_EN_V2_P1_2342954.PDF
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2022-12/C_2022_9166_F1_ANNEX_EN_V2_P1_2342954.PDF
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ОЕЦД ДАЦ 
критериуми

Управа за 
интерграција 

во ЕУ
Модерна јавна 

администрација

Подобрено 
управување 

со 
границите и 
миграцијата

Современи 
системи за 

отпадни 
води

Подобрено 
здравје, социјална 
заштита и родова 

еднаквост

Маркер за род ГМ1 ГМ1 ГМ1 ГМ0 ГМ2

Родовата 
анализа е 
доволно 
вклучена во 
анализата на 
проблемот?

Воопшто не Минимално Воопшто не Воопшто не Опширно

Дали има некои 
активности 
создадени 
конкретно да 
ги таргетираат 
жените?

Да Не Не Не Да

Дали се 
вклучени 
целите за родова 
еднаквост?

Не Не Не Не Да

Дали се 
вклучени 
индикатори 
за мерење на 
промените 
кон родовата 
еднаквост?

Не Не101 Не Не Да

Дали сите 
показатели, 
основи и 
цели што ги 
вклучуваат 
луѓето се 
поделени по 
пол?

Не Не Не Не Не102

Предвиден 
ангажман на 
ЖГО/НМРЕ?

Не конкретно 
(граѓанското 

општество 
споменато 

општо и како 
дел од СРГ)

Не конкретно 
(граѓанското 

општество 
споменато општо 

и како дел од 
СРГ)

Не конкретно 
(граѓанското 

општество 
споменато 

општо и како 
дел од СРГ)

Не 
конкретно 

(граѓанското 
општество 
споменато 

општо и како 
дел од СРГ)

Да, документот 
е развиен во 
инклузивен 

процес и ЖГО ќе 
учествуваат во 

имплементацијата 
како договорни 

страни

101	 Само еден индикатор го споменува полот додека се однесува на надградениот 
информациски систем за управување со човечки ресурси, кој е предвиден да обезбеди 
расчленување на вработените во јавниот сектор по различни категории, вклучително 
и по род: Надграден информациски систем за управување со човечки ресурси кој 
овозможува квалитетни информации за профилот на јавниот сервис (обезбедување 
расчленување на вработените во јавниот сектор по род, возраст, степен на образование, 
досегашно образование, етничка припадност).

102	 Индикаторите кои ги мерат промените кон родовата еднаквост се поделени по пол 
каде што е релевантно, иако тоа може дополнително да се подобри.



1.	 Управата за интеграција во ЕУ е документ ГМ1 што значи дека родовата 
еднаквост е значајна цел. Иако овој АД има за цел да биде родово чувствителен, 
не е целосно во согласност со минималните критериуми за родовиот маркер на 
ОЕЦД ДАЦ, како што е илустрирано во табелата погоре. Во делот за вклучување 
на родовата перспектива во главните политики, се предвидува дека ќе бидат 
промовирани еднакви можности од сите проекти поддржани во рамките на 
овој АД. Предвидена е анализа на родовото влијание за големи проекти, како 
и вклучување онаму каде што е можно, на податоци поделени според полот и 
родово чувствителни индикатори. Овој АД има за цел да поддржи инклузивен 
законодавен и политички процес, како и да го поддржи учеството на жените 
во политичките одлуки. Дополнително, се предвидува при избор на проекти, 
предност да имаат оние кои промовираат родова еднаквост и дека оваа акција, во 
принцип, нема да поддржува проекти што не ја вклучуваат родовата перспектива. 
Постојат две активности поврзани со родовата еднаквост вклучени во Исходот 1, 
Резултат 1.3; едната во врска со учеството на жените во демократските процеси 
и политичкиот дијалог и другата за итен одговор на заканите каде што е има 
родово базирано насилство.103

Од друга страна, не е вклучена родова анализа во анализата на проблемот на 
Акцијата, нема цели за родовата еднаквост, ниту индикатори кои ги мерат 
промените кон родовата еднаквост. Дополнително, индикаторите не се поделени 
по пол или род. Акцијата става акцент на дијалогот за секторски политики во 
рамките на СРГ, но ЖГО и НМРЕ не се конкретно споменати. Малите модификации 
во идентификуваните области би можеле да го подобрат АД и да го направат 
значително родово чувствителен.

2.	 ЕУ за модерна јавна администрација е документ со ознака ГМ1. Оваа Акција 
има за цел да биде родово сензитивна, но генерално документот се фокусира на 
родовата еднаквост претежно во делот за вклучување родовата перспектива. Во 
АД е забележано дека активностите позитивно ќе влијаат на интеграцијата на 
родовата перспектива и дека општата реорганизација на администрацијата ќе ги 
рационализира принципите на еднаквост и недискриминација. Дополнително, 
се очекува таргетираните подобрувања во статистиката да промовираат 
родово сегрегирани податоци во согласност со стандардите на ЕУ кои треба 
да придонесат за родово сензитивна политика и инвестирање. Се споменуваат 
и дигитализацијата како алатка за поттикнување на родовата еднаквост и 
Националниот ИРЕ. Се споменува принципот на еднаква плата за еднаква работа 
и Стратегијата за родово одговорно буџетирање од 2012 година. Забележано е и 
дека Министерството за финансии соодветно ги изменило упатствата за буџетот 
заради воведување родова буџетска анализа и дека континуирано се спроведуваат 
различни родови буџетски иницијативи, но без дополнително објаснување во 
оваа насока. Во документот се споменува и новоусвоениот Закон за буџет (ЗБ), 

103	 Според Исходот 1: Процесот на пристапување поткрепен во целост, Резултат 1.3: Подобрен 
капацитет на националните институции за спроведување на законодавството усогласено 
со правото на ЕУ и напредок во основните и структурните реформи за поддршка на 
пристапувањето на земјата:

	 - Зајакнување на учеството на жените, малцинствата и немнозинските заедници и ранливите 
групи во демократските процеси и политичкиот дијалог;

	 - Итен одговор на закани како што се COVID-19 и други заразни болести, предизвици кои 
произлегуваат од нерегуларна миграција, закани за животната средина, родово базирано 
насилство, борба против организираниот криминал итн.
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кој воведува родова еднаквост и родово одговорно буџетирање како еден 
од неговите клучни принципи. Сепак, не се вклучени конкретни цели 
за подобрување на родовата еднаквост и документот нема специфична 
компонента поврзана со родовото буџетирање.

Вклучувањето на граѓанското општество е предвидено во рамките 
на СРГ за реформи во јавната администрација и документот вклучува 
индикатори поврзани со учеството во СРГ и бројот на годишни средби. 
Сепак, ангажманот на ЖГО или НМРЕ не е конкретно споменат.

3.	 ЕУ за подобрено управување со границите и миграцијата е исто така 
документ со ознака ГМ1 што значи дека родовата еднаквост е значајна 
цел. Брзата родова анализа покажа дека во овој документ родовата 
еднаквост се разгледува само во делот за вклучување на родовата 
перспектива и најмногу во форма на општи заложби. Забележано е дека 
податоците собрани преку системите за регистрација на азил ќе бидат 
поделени по пол и возраст и дека потребите на жените и ранливите групи 
ќе бидат навремено идентификувани, без дополнително појаснување во 
документот. Овој АД не вклучува никакви цели, резултати, активности, 
ниту индикатори поврзани со родовата еднаквост. Како и во другите 
анализирани АД, ангажманот на граѓанското општество е предвиден 
речиси исклучиво преку СРГ, а ЖГО не се конкретно споменати во овој 
документ.

4.	 ЕУ за модерни системи за отпадни води е единствениот АД означен 
со ГМ0 за 2022 година во Северна Македонија. Токму затоа оваа акција 
не ја таргетира родовата еднаквост. Жените и родовата еднаквост се 
споменати само во делот за вклучување на родовата перспектива на 
документот. Забележано е дека оваа Акција индиректно ќе придонесе за 
унапредување на родовата еднаквост преку инвестирање во капацитети 
за третман на отпадните води. Овие објекти би биле од корист за жените 
и девојчињата и ќе им ги намалат здравствените и санитарните ризици 
бидејќи во документот се тврди дека тие обично се повеќе изложени на 
контаминација поради загадувањето на водата.

5.	 ЕУ за подобрено здравје, социјална заштита и родова еднаквост е 
првиот АД во Северна Македонија каде родовата еднаквост е главна цел и 
е означена со ГМ2. Овој документ во најголем дел ги следи минималните 
критериуми за ДАЦ на ОЕЦД. За овој АД се издвоени 11.000.000,00 евра, а 
предвидено е и кофинансирање во износ од 120.000,00 евра.

Акцијата е фокусирана на промовирање на родовата еднаквост, развој 
на услуги за превенција и заштита од родово базирано насилство, како 
и подобрување на здравствената заштита на мајките и здравствената 
заштита на жените во два пилот региони во Северна Македонија. 
Родовите нееднаквости опширно се анализираат во контекстот на АД и 
анализата се потпира на податоци поделени по пол. Постојат индикатори 
кои ги мерат промените во однос на родовата еднаквост кои се поделени 
по пол каде што е релевантно, иако тоа може дополнително да се подобри. 
При развивањето на АД во 2021 година, беа организирани консултации 



со граѓанското општество како дел од национален проект финансиран од ЕУ, 
каде (Ж)ГО, вклучително и Реактор, го дадоа својот придонес. Дополнително, 
се предвидува дека ЖГО ќе учествуваат во спроведувањето на Акцијата како 
договорни страни
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